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XXIII Seimas.
S. L. A. XXIII seimas šįmet bus Scranton’e Pa. 

Apie iškilmes ir vietą kur bus seimas, tikiuosi, kad sa
vo laike pagarsįs seimo rengėjai, arba vietinės kuopos 
teipgi ir centro valdyba, nepamiršime apie tą plačiaus 
pagarsint kitu kartu.

XXIII seimas, kaip galima manyt, turės daug 
daugiaus darbo už visus buvusius seimus, o kad tuos 
darbus apdirbt gerai ir išvengt klaidų, kurių nemažai 
padaryta XXII seime besiskubinant, tai galima tikė
tis, kad šįmet seimas jau nebus galima užbaigt į ke
turias dienas, todėl busiančiam, XXIII seimui skiriu 
5 dienas, nes galima manyt, kad tiek užtruksime. 
Todėl guodojamos kuopos siusiančios pasiuntinius, 
malonėkite siųst juos ant 5 dienų. Teipgi malonėki
te skirt pasiuntiniais tokias ypatas, kurios yra kokioj 
nors komisijoj nuo XXII seimo, idant tuomi sučėdyt 
Susivienyjimui kaštus kuriuos reikėtų išmokėt už jų 
kelionę ir darbo dienas.

Seimas bus laikomas 25, 26, 27, 28 ir 29 gegužio. 
Seimą pagarsinu anksčiaus, pasitikėdamas, kad guo- 
dojami draugai imsis sudidesne energija prie svarsty
mo svarbių organizacijos reikalų, nes ikiŠiol, nors bu

vau prašęs pakelt klausimus ir juos gvildenti iš aug- 
što, bet tas mano prašymas, mažai dar sujudino drau
gus, nes mažai buvo kalbama apie reikalus, kurių tu
rime daugybę. Taigi draugai ir draugės, paklausy
kite manęs nors šitą kartą, nes tai yra paskutinis ma
no straipsnelis, kuriame aš valdiškai jus raginu prie 
darbo ir judėjimo tautiškosios organizacijos, S. L. A. 
darželyje.

Svarbiausiu musų darbu yra, tai pirkimas ūkės 
ir ant jcrs įsteigimas Prieglaudos Namo, apie kurį Šią
dien nevienaip manoma ir nelengvas sprendimas, bet 
ir ant svarbos rementės, galima pasakyt, kad mažai, 
visai mažai męs apie tą dalyką kalbėjome. Nedau- 
giaus kalbėjome ir apie kitus dalykus. Apie Pary
žiaus Parodos liekanas, apie laikymą pinigų pas iždi
ninką, apie iždininko išlygas, apie kuopų susivažiavi
mus, visai nieko nekalbėta; taigi tik apie tuos reika
lus čia priminiau, kurie yra likę nuo XXII seimo. 
Apie naujus nėra ką kalbėt. Argi jau pas mus iŠtik- 
ro toks paprotis, kad nėra kam pakelt balsą pirma 
laiko, bet reikia laukt kol seimas ką nors naujo 
įsteigs, tai tada kelt barnius?

Kuopos taisančios sumanymus seimui, pagarsin
kite organe, o jeigu pasirodys naudingais, tegul ir ki
tos ims nuo jus pavyzdį.

Jums tarnaujantis
V. S. Jokubynas.

Ar veikiame pradėtą darbą?
Tarpe chicagiečių pasklido daug svarbių užmany

mų viešame musų judėjime, bet šie tik pasklido ir. . . 
o nelaimė, tik praskambėjo mažumo ausyse ir vėl tar
tum išnyko.

1907 m. No. 39 “Lietuvos”, Juozas Gabrys at
sišaukė į visuomenę savo straipsnyje “Atviras laiškas 
į visuomenę”, kuriame nurodė apie svarbumą 50 me
tinio Dr. V. Kudirkos jubilėjaus, atspausti jo veika
lus. Berods, tą atsišaukimą atjautė visuomenė, ir 
pirmutinis Dr. Rutkauskas pradėjo tą darbą varyti. 
Jo darbštumui pritarė teipgi-gi 129 kuopa S. L. A. 
kur paaiškinus susirinkime apie Dr. Kudirkos veikalų 
svarbumą surinkau aukų apie §7.50 ir apie ją buvo 
garsinta 43 No. “Lietuvos” 1907 m.



Nr.9 . TEYYNfc  130

Mus kuopele aukaudama tuos centus, ant teip 
svarbaus dalyko, manė, kad ir kitos kuopos neatsisa- t
kys nuo to, būdamos daug tvirtesnėms. Bet nė viena 

• (išėmus 129) neparodė savo pritarimo. Ištikro, jeigu 
butų prisidėję nors atlikt, kiek minėta kuopelė, visos 
kuopos S. L. A., tai tam tikslui jau butų buvę suau- 
kauta atsakanti suma, tam pradėtam darbui. Beje 
girdėjau, kad Simano Daukanto Draugystė teipgi rin
ko aukas ir ketino iš savo iždo aukauti, bet tas neži
nau ar pasirodė. Dabar kaip matyt viskas nutilo, 
tartum jau darbas atliktas ir nieko nesigirdėti, vien 
tik tuščios polemikos po laikraščius apie rinkimus 
centrališkų viršininkų S. L. A.

Ir ištiesų, vietoje, kad rasti apie svarbius reika
lus, apŠvietos ir pakėlimo mus tautos, męs tik randa
me kokias ten k‘Mea culpa”, pranašavimus apie gy
venimą bei mirtį T. M. D., daugiaus nieko.

Teip dirbdami nieko gero nenuveiksime nė sau 
nė kitam.

Dirbkime teip, kad ne męs kalbėtume, bet mus 
darbai.

Dirbkime neperstodami ką pradėjome, užbaigki- 
me. Teip ir dabar, kad pradėjome ruoštis, atspausti 
veikalus musų garbaus rašėjo Dr. Kudirkos, tai ne 
apleiskime užmanymo, kaip išgalėdami stengkimėsi 
judinti jį tolinus pakol neužbaigsime.

P. A. Juozapaitis.

Pabaidymas.
Ant kampo iŠ dviejų pusių susieinančiu gatvių 

riogsojo plytinė milžiniška dirbtuvė, kurioje^auąštai— 
ant septintos aslos ūžė mašinos ir krutėjo darbininkų 
kibždynas.

Toje tad dirbtuvėje dirbo Jonas Šnypšlys; jis po 
piet, iki dar nebuvo viena valanda, pas savo mašiną 
atsisėdęs skaitė laikraštį. Jis laikraštyje matė visą 
gyvenimą žmonijos; matė skausmingą, darbininkų 
vargą. Žiurėjo kitoje vietoje ir matė ištvirkusę lo- 
bininkų laimą; jų begėdiškos puotos jį vedė vis artyn 
ir artyn prie pagiežos vartų....

Storas it dynui iš tešlos prilypitum kojas, slampi
nėjo dirbtuvės pirmininkas; jo akįs tokios buvo degi
nančiai žėrinčios, jeigu pažiurėjo į darbininką, tai 
tarsi atskleidė knygą savo nuodijančių neužsiganė- 
dinimų; tarsi pylė karčią tulžį ant nuvargintos darbi
ninko širdies....

— Dar sergi!?.... — storai sumurmėjo žiūrėda
mas į darbininką.

— Kodėl?
— Kad nedirbi.
— Juk dar trįs minutes iki laiko, -kada reikės 

pradėt dirbti!
Nuėjo ausis'nuleidęs.
Nuo galinio lango prie antro stalo, dirbo jaunas

* t * * •
su pasišiaušusiais raudonais plaukais vyras — J.

Kriukas. Jis dirbo susirietęs, kaip vąšas, ir žiurėjo 
į pirmininką, ar mato jo ščyrumą, nes jis norėjo, kad 
jį pagirtų, paglostytų, kaip Lietuvoje ūkininkas glos- 
tę šunį, kad tas kiaulę iš bulvių išveja.

Dirbtuvės pirmininkas perstatė vieną darbininką 
ant kito vyresniu ir pasakė:

— Jeigu jųis tavęs neklausys, pasakyk man.. ..
Darbininkai skubino dirbti, kaip padūkę smakai, 

išsižioję ir nemanė apie tai, kad jiems mokestį pakel
tų, tik jie norėjo, kad pirmininkas pagirtų, arba, nors 
pasiremtų su ranka ant peties ir pašnekintų.

— Ne tą darbą dirbk! — prinešęs J. Knarklys, 
kitam darbininkui pasakė: — bet Šitą’

— Tai kodėl?
— O tai todėl, kad aš liepiu!
— Na, tai naujas liepikas!
— Neklausyk, neklausyk!
Neklausydamas J. Šnypšlys dirbo savo seniau 

^paduotą darbą.
— Neklausai’?
— Ne! 5
— Jeigu laike pusės valandos nepradėsi dirbti, 

tai pamatysi!
Nuėjęs J. Knarklys atsivedė pirmininką, parodė, 

kad jo paduotą darbą nedirba ir pasakė:
— Jis tingi dirbti!
-r— Kas čia dabar? — storai sušneko pirmininkas 

ir užklausė: — ar tai darbą skirstotėsi; gal savo 
tiesas išsidirbote?....

. . . v *
— Nu ne! — teisinosi Šnypšlys sakydamas: — 

aš sykiu du darbus negaliu dirbti; kaip vieną padarau, 
tai tąsyk imu kitą.

— Jis neskubina — atkartojo Knarklys.
— Taj vaizba — pagrieždamas dantis pridūrė 

pirmininkas ir nuėjo sau.
Ir teip nuolatos. Kankinantis darbas žiurėjo į 

akis, elektros pajiega sukama mašina zinzė savo vit ^ 
uodą harmoniją.

Vakarykščiai buvęs ant puotos J. Knarklys, o ži
nodamas turįs pas pirmininką įtekmę, tyčia pamigo 
ir nėjo dirbti. Miegojo, o pabudęs žiurėjo į popie- 
roms išlipytos sienos margumą ir džiaugėsi savo ga
lybe, garbino savo didžiąją įtekmę įgytą pas viešpatį 
pirmininką.

Kelis-syk pirmininkas atėjo prie J. Knarklio stalo 
ir naršinosi matydamas, kad jo gerojo darbininko nė
ra. Jam augo piktumas, nes vieno darbininko nee
sant ir kiti menkai turėjo ką veikti, o iš to jam buvo 
nuostolis.

— Jis neatėjo!? — sušneko.
— Ne. '•
Susiraukė, kaip seno supelėjusio sūrio platusis 

galas ir nuėjo dantis čirškindamas.
Vieta tuščia....
Darbas kiepšojo ragožių užvertęs, ramu tame 

daikte....
— Gal jis neateis? — klausė sugrįžęs.
— Męs nežinome — atsakė darbininkai.
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— Kaip jis atejs, pasakykit, kad pasijieškotų sau 
vietą....

— Gerai — atsakė.
Po pietų pasiputusis raudonplaukis, arba, kaip 

jį darbininkai vadino “rudis”, atėjo ir prisikišęs prie- 
kaišą atsistojo į savo vietą.

—* O ką? — storai, cigarą rūkydamas prašneko:
— kur buvai prieš piet?'

— Tai pami-gau.
— Mat užmiršai, kad turi dirbti....
— Neužmiršau, tik žinoma, vakar truputį buvau 

įsigėręs.
-— Tas gerai.. .. Nuo subato galėsi sau eiti!
Nuo persigandimo Knarklys paraudo ir net pa

sidarė mėlynas, kaip žąsino skilvys, o apatinė lupa 
buvo atkritusi ir nuo drebėjimo plevėsavo, kaip Šla
pias raudonas skarmalas.

Jonas Šnypšlys tą viską, netoli būdamas girdėjo 
ir jam buvo džiaugsmas, kad jau pirmininkas savo 
mylimamjam kirminui pylė nuodus į ausi; šipino savo 
juodąjį pjūklą
, —Tą vieną, tik „ tą vieną syki teip atsitiko —
prašneko prasižiojęs.

— O ar tu žinai, kiek man blėdės?!
Užsisuko ir nuėjo sau.
Rudis buvo neramus, išrodė, tarsi butų nuteis

tas ant pakorimo?v Buvo tai tamsaus pobūdžio drau
gijai kenksmingas gyvūnas — kirminas, nes skaity
mas jam atrodė suvis nereikalingas. Kad kas jam 
pasakojo apie skaitymą, kokią naudą žmogui skaity
mas suteikia, tai jis atsakė:

— Aš ir teip viską žinau.
Subatoje prieš penkes valandas pirmininkas priė

jo ir pasakė:
- — Panedėlyj galėsi miegot nuo vakaro, per dieną 

ir vėl iki vakaro.
1 Darbo įrankiai iškrito iŠ rankų.

— Nu nebijok, nebijok! Ale dauginus teip nepa
daryk!

— Nepadarysiu — atsakė.
— Tikrai prižadi!?
Tas sukeitė pirštą ant piršto ir su nužeminta šir- 

džia prisiekė:
— Prižadu.
Šnypšlys turėdamas širdį apkerpėjusią pagiežos 

samanoms neturėjo, kokiu budu atmonyt pirminin
kui už tais kad klausė rudžio skundimų, bet ant ne
laimės tas tik reiškė — pusti prieš vėją....

Vieną dieną einant pietų, pirmininkas susistabdė 
J. Šnypšlį ir tarė:

— Dabar darbai sumenkėjo, tai negaliu išeit su 
savo, jeigu sutiksi, kad mokėsiu vieną dolerį mažiau, 
tai galėsi dirbti, o, jeigu ne, tai aš į tavo vietą pasi- 
jieškosiu kitą.

Neturėdamas nieko, sumanęs pažengė kelisAžings- 
nius ir nuėjo pietų. Laike pietų buvo užsimąstęs; 
jam tie žodžiai, kaip nuodijančios dulkės buvo sugu
lę ant krutinės ir kąsniai nenorėjo but valgomi.

— Ko toks nelinksmas?! — klausė kiti.
— Esu nusiminęs — atsakė Šnypšlys ir pridūrė: 

—šiądien pirmininkas sakė, kad jam užėjęs noras mo
kestį pakelti, o dabar tos bankos bankrutija ir bank- 
rutija, kur tuos pinigus reikės padėt.. ..

— Che, che, che nusijuokė ir tarė: — galėsi 
pragerti.

Pavalgęs pietus, ir žinodamas, kad neturi prisi
kalbinęs darbininką, o norėdamas pabaidyt, tarė:

— Už vienuoliką, nedirbsiu’
— Gerai — atsakė.
Nuėjęs Šnypšlys dirbo ir manė, kad atėjęs pir

mininkas jį vėl kalbįs pasilikti už pirmiau mokėtą 
mokestį, veltui....

Atėjo vakaras ir gavęs algą nelaimingas išėjo. 
Nepabaidė, nes kapitalizmo tigrai į apjakusių darbi
ninkų sprandą turėjo gilei suleidę iltis.

Kirminai supuvusios gadynės, ėdė patįs save ir 
vienas kitą....

Šliburis.

Dausa.
£ . . .Kas gali žinoti esatos slaptybes? %

Kas gali suprasti, kaip reikiant, jausmus?
Kas gali išaiškinti būvio tamsybes?
Kas gali valdyti visokius geismus?

Jei sykį įpuoliai į kokį blogumą, 
Ant amžių jausmuose, prote pagedail.. .. 
Tu spyreisi rasti gal būvio augštumą, 
Bet ten, kur jis buvo, ten jo neradai.. . /

Kiek būva jausmuose visokių kvailumų, 
Kuriuos tu dėl svieto tamsumo gavai? 
Kol stengei atskirti niekus nuo gerumų, 
Žiūrėki, jau buvyj pagedęs žuvai!

Laimingas išlošęs buvimo skaistybę, 
Kurs jaunas ragavo daug jausmų teisių, 
Kurs augdams regėjo šviesumo liuosybę, 
Kurs stengė išvengti kvailybių baisių.

Laimingi tie žmonės, kuriemsiems daleido 
Pasaulę išvysti protingi geismai, 
Laimingi geidimai, kurtuosius įleido 
Į kūną protingi tėvelių jausmai.

Gyvenam ant svieto todėl, jog gyvenam:
Kas laukia rytojui, nežinom tikrai. , 
Kiekvienas kitaip apie ateitę menam, 
Bet atškiai, kas bus, neišmanom gerai.

Nors daug męs galvojam, bet maža ką žinom: 
Teisingai nežinom net daiktus mažus.. ..
Visokiais siekimais teisybę meginom, 
Bet, aure, ar būvis su viskuom nežus....
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Nėr nieko pašaulėj, kas amžiais gyvuotų, 
Jei bent tik, be prasmės, visatos masa. 
Dalykai, nežiūrint kaip ilgai dūluotų, 
Pražūva, kaip žūva naktinė rasa..

I

Svarbiausi dalykai, ką trokštam žinoti, 
Yra tai: kas esąm,kur buvam, kas bus? 
Ar galim teisingai posmus išjieškoti, 
Jog musų buvimas be prasmės nežus?. . . .

• . ' • * • •■ ’

Gyvenam, numirštam.... O kokia kvailybė!. .
Ir argi numirus tik dulkės mus liks?.. .. 
Tikrai, suprantu, tas kaip myris teisybė: 
Numirus tik žymės, tik dulkės paliks. . ..

7

Mirtis teip kaip miegas, kaip sapnas be proto, 
IŠ kokio nė vienas nekils amžinai:.;.
To jausmo, to būvio, jau sykį.nustpto, 
Nestengs sugrąžyti visi milžinai.. ..
t

Dėl nežinės savo męs tikim, svajojam,
Męs norim, kaip stengiam, teisybę surast, 
Nekartą visokias kvailystes plėtojam.. .. 
Ko jiėškom, kur einam negalim suprast. . ..

Kas mirė, tas būvį ir jausią pražudė, 
Jisai nesugryž pasakyt paslapties.. ..
Gyvi juk teippat negyvybę užkliudė: 
Prieš gimsiant jie buvo galybėj mirties.

Nė vienas nežinom, kas buvom negimę, 
Nė vienas nepamenam būvio pradžios: 
Męs buvom gamtos bejauslybėn įgrimę, 
Męs buvom pašaulėj tamsvbės«klaidžios.. ..

Jonas Viskoška.

Iš Lietuvos.
Subačius. „

(Ukmergės pav.) “Vilties” No. 24 tūlas Girtuok
lėlis pranešė neteisingas žinias iš Subačiaus apie įs
teigimą ten “Šviesos” draugijos. Taigi aš noriu čia 
pranešti kaip tikrai buvo. 

* k ,

Dar vakacijų laike 1906 m. kuopelė inteligentų, 
susivažiavusių iš miestų Lietuvon antzvasaros pailsio 
sumanė, prijaučiant kai-kuriems labiaus apsišvietu
si ems subatiečiams, įsteigti Subačiuje apšvietimo 
draugiją “Šviesa”. Buvo išdirbtas įstatymų projek
tas, kaipo pamatas buvo paimti įstatai Rygos “Žvaig
ždės”; nuo minėtosios susipratusių subatiečių kuope
lės tasai projektas ir buvo paduotas valdžiai užtvir
tinti.

Įsteigėjų kuopelė susižinojimui su valdžia ir 
draugijos įvykdinimui išrinko iš savo tarpo Joną Viz- 

. barą ir įgaliavo jį pradėt* tą darbą.

iii?
Kada pasklido apygardoje garsas apie busiamąją 

draugiją, musų kunigai sutiko tą žinią nemaloniai. 
Kun. klebonas.Kazlauskas pareikalavęs pas save Joną 
Vizbarą, buvo net jįjį gerai už tai išbaręs.

Su įstatų užtvirtinimu buvo labai daug painių ir 
kliūčių iš valdžios pusės. Buvo pasklidusios paska
los, buk kliūtis daranti policija ne be žinios kunigė
lių, bet kiek tose paskalose teisybės—sunku pasakyti.

Nežiūrint į šitas kliūtis, praslinkus metams drau
gijos įstatymai visgi buvo valdžios užtvirtinti; reikė
jo sušaukti pirmąjį visuotiną įsteigėjų susirinkimą 
valdybos išrinkimui.

Kelioms dienoms prieš pirmąjį susirinkimą įstei
gėjų kun. P. Kemešius prašė, ar negalės ir jis ateiti į 
tą susirinkimą—atsakyta jam “prašom”. Tas kelias 
dienas prieš visuotinąjį susirinkimą kun. Kemešius 
išnaudojo agitacijai: surinko būrį visokių žmonių ir 
nežinomų bobelių-davatkų ir kitų žmonių ir įkalbinė
jo, ką rinkt į valdybą, dagi dalino tam tikrą sąrašą. 
Sąraša buvusios valdybos buvo teip sustatyta, kad 
maž-daug nei vienas įsteigėjas negalėtų papult į vai- 
dybą. ‘ y...

Į susirinkimą atėjo, kun. Kemešiui vadovaujant, 
būrys davatkų ir pareikalavo .’’visiems atėjusiems 
sprendžiamojo balso. Susirinkimo pirmininkas Jonas 
Vizbaras negalėjo nieko kito atsakyti, kaip tiktai: 
“męs svečių nepažystam ir balso duot negalim”. 
Toks pirmininko pasielgimas buvo paremtas ant įsta
tymų, nes pirmamjame visuotinamjame susirinkime 
turi balsą vieni tik įsteigėjai, pasirašiusieji po prašy
mu. Taigi girtuoklėlio tvirtinimas,buk tai “kai kurie 
įrengėjai norėjo'sugrobt į savo rankas visą draugijos 
valdžią”, rodo tiktai, kad girtuoklėlis neturi jokio su
pratimo kas link draugijos dalykų. Jei kas ir norėjo 
“sugrobti” valdybą draugijos į savo rankas, tai tik 
ne įrengėjai.

Aš neprotestuoju prieš užgrobimą valdybos “sve
čiais”—iš tos valdybos darbų bus galima matyt, ant 
kokių pamatų ji stovi, bet protestuoju prieš melagin
gas žinias, paduotas į laikraštį.

Subatietis.

Jūžintai.

......(Ežer. pav.Oj v “L. U.” No. 40 buvo parašyta 
apie dvarponių ir ^stambiųjų ūkininkų susivažiavimą 
pas Vaisonį Tarnavę. Vasario 7 d. vėl buvo toks su
sivažiavimas pas P. Rosaną Gačioniuose. Suvažiavo 
tik vieni dvarponiai ūkininkų visai nebuvo. Ar buvo 
ten koki nutarimai, nežinome. Žinome tik, kad visą 
naktį jie “baliavojo” ir jau austant teišsiskirstė. Tuos 
susivažiavimus ponai vadiną valstiečių ūkio ratelio 
susivažiavimais, o ūkininkai juos vadina ponų ratelio 
susivažiavimais. Žmonės labai kreivai žiuri į t£ ra
telį; laukia tik kas bus toliau? 

*
M' Vargdienis.
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Alotų valsčius, 
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Pas mus žemiečių viršininkas pereitais metais 
surinko už sėklas daug pinigų ir dar paėmė iš vals
čiaus kasos apie keletą šimtų. Žmonės sprendžia, 
kad apie 1200 rub. Viršininkas norėjo tuos pinigus 
sau pasiimti. Nekurie valstiečiai, žinoję apie tai, 
apskundė jį gubernatoriui. Šiomis dienomis guber
natorius sušaukė pinigų rinkėjus (sbarščikai) paliu
dyti, ar tikrai viršininkas tą yra padaręs. .Visgi vir
šininkas pasirodė kaltas. Bet varnas varnui akies 
nekirs..

S. K

Jūžintai.
(Ežer. pav.) Pas mus ačiū laikraščiams žmo

nės pradeda susiprasti. Sausio 22 b. buvo valsčiuje 
rinkikų sueiga. Pirmiausiai žmonės pareikalavo, 
kad nutarimai butų rašomi ir lietuviškai. — Dabar, 
sako, leista ir lietuviškai valsčiaus nutarimai rašyti, 
o gal vėl grįžti seni laikai, vėl uždraus musų kalbą 
vartoti, tai turėsime kuo pasiremti ir darodyti, kad 
tokiais-tai metais buvo leista lietuvišką kalbą vartoti, 

? galėsime tada reikalauti sugrąžinimo lietuviško rašto. 
Raštininkas su tuo sutiko, tik dauguma rinkikų dėl 
Vėlaus laiko nebegalėjo sulaukti sueigos galo ir pra
dėjo skirstytis. Raštininkas tada prižadėjo lietuviš
kai viską surašyti ant rytojaus. Valstiečiai sutiko. 
Pamatysime ar išpildys savo prižadėjimą. Laikraštį 
šiais metais nutarta parsisiųsdinti tik lietuvių kalbo
je. Išrašyta “V. Ž.” ir tam tikslui paskirta 6 r. Lai
kraščio rusų kalboje niekas nenorėjo išrašyti nieks jo 
neskaito ir nesupranta. Mokyklai teipgi nutarta iš
rašyti “V. Ž.” Lietuviškoms knygoms paskirta 30r. 
Nors atsirado keletas žmonių, kurie sakė, kad teip 
daug nereikią, bet dauguma perbalsavo. Yra daug 
neturtingų vaikų,, kurie neturi už ką nusipirkti knygų, 
valsčius turi juos aprūpinti. Mokykla musų nors ne
seniai pastatyta, bet viduje vėjai laksto, nes blogai 
apžiūrėta ir musų buvusis viršaitis Triubelis neišrei
kalaudavo valdžios mokyklai paskirtų malkų. Dabar 
nutarta geriau aprūpinti mokyklą ir prižiūrėti, kad 
malkos butų laiku pristatytos. Dabartinis musų vir
šaitis žmogus apsišvietęs, tai ir valsčiaus nutarimus 
pildys geriau.

Rinkikas.
\ ■
A Kretinga.
I (Telš, pav.) Vasario 4 d. Kurmaičių sodžiuje 
’ per vestuves, jaunuomenė degtinės prisigėrusi, ėmė 

kasžinko ginčyties. Ginčai greit'perėjo į muštynes.
: Keli vaikinai pagriebę kuolus puolė mušti savo drau- 

/gą Juozą Beržanskį. Kaimynai pradėjo jį gintų bet 
jau buvo pervėlu. Beržanskis jau gulėjo negyvas. 

? Buvo duota žinia policijai, kuri atvykus, suėmė ke« 
turis vaikinus, dalyvavusius tose muštynėse.

r Ištikro girtuoklybė pas mus labai prasiplatinus,
į visą liuesą laiką jaunuomenė praleidžia aludėse ar 

K

smuklėse. Laikraščius ir knygas skaityti, sako, nė
ra laiko. . Yra pas mus knygynas, kur galima gauti 
gerų laikraščių ir knygų, bet nieks jo nelanko, knygų 
neperka. Visus pinigus geriau atiduoda monopo
liams ir aludėms.

Raudonikis.

' Alizava.
(Pan. pav.) Sausio 31 d. netoli Naniškių sod

žiaus žmonės, kurie vežė iš Panevėžio į Panedėlį dek- 
tinę, užpuolė keliolika apsiginklavusių šautuvais plė
šikų ir pasiėmę kelis butelius dektinės, nukeliavo sa
vo keliu.

Ant rytojaus po to atsitikimo atsibaldė Panedėlio 
pristovas su gauja sargybinių ir pasileido po aplinki
nius sodžius plėšikų jieškoti. Nors iškratė visas 
triobas, o šeimininkus apdaužė, vienok kaltininkų ne
surado. Matyt, ne vietinių butą.

P. Keleivis.
(Iš „L. U”.)

Iš Amerikos.
Didelis gaisras.

Tampa, Fla. Iš nežinomos priežasties užgimęs 
čia gaisras, išnaikino 18 ,bliokų tirštai apgyventoje 
miesto dalyje.: i Gaisras platinosi teip smarkiai, kad 
vandenio gesinimui, pajiegų nebuvo užtektinai. Blė
dis apskaitoma ant $600,000. Gaisro sunaikintoje 
miesto dalyje,, daugiausiai gyveno neturtėliai, darbi
ninkai kurie ir teip buvo dideliame varge, bedarbės 
glėbyje; dabar likosi visai bepastogės. Kad suteikti 
pagelbą nelaimingiems padegėliams, jazuitai pavedė 
dalį vienuolyno kuriame gavo prieglaudą. 

♦ .

Rusijos pėdoms. *

Rochester, N. Y. Čia gyvenanti italai parengė 
iškilmingą vakarą, paminėjimui sudeginimo mokslin
čiaus Giordpno Bruno. Į susiėjimo salią prisirinko 
gana daug žmonių. Pradėjus prakalbas, atėjo kelio
lika policistų, kurie paliepė susirinkusiems apleist sa
lią. Susirinkusieji nors buvo mėginę protestuot ir ne
klausyt, bet nenorėdami, kad įvyktų kraujo pralie
jimas, visi išsiskirstė. Mat jau ir Amerikos “laisvė” 
žengia Rusijos pėdoms.

Perkūnijos.
Redwing; Minn. Prieš pat užgavėnes atsilankė 

čia didėlės audros su perkūnijoms. Perkupas tran
kėsi veik visą naktį, o viesulą veikė savo užduotį; 
daug namų sugriauta, medžiai išlaužyti, telefonų stie
bai išvartyti. Ką audra nevaliojo, tai perkūnas atli
ko, keliatą namų sudegino. Audrai nutilus, užėjo 
sniegas kurs puolė apie dvi paras pridengdama# temf
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gana storai. Gyventojai labai išsigandę, ir stebiasi 
tokiais gamtos besišiaušėjimais.

Tvanai.
Michigano valstijoj,o ypač aplinkėse Battle Creek 

ir Albion, betirpstantis sniegas pagimdė negirdė
tus tvanus. Geležkelių komunikacijos visiškai per
trauktos, bažnyčios ir dirbtuves uždarytos, žmonių 
gyvenimai vandens užsemti. Miestuose badas. U0e
Grand River prie Grand Rapids miesto, pakilo iki 12 
pėdų ir užliejo didelius žemės plotus.

Anarchizmas.
Besistebint, kad Rusijoj siaučia anarchijos dva

sia, pasirodė.kad ir Amerikoje gali tas pats apsireikš
ti. Laikraščiai pilni žinučių, kad vienur tai kitur 
buvo pasikėsinimas, žmogžudysta arba pagrūmojimas. 
Štai dabar ir vėl. St. Joseph, Michigano valstijoje, 
policijos viršininkas C. H. Kelley gavo laišką nuo 
nežinomos ypatos, kuri rašo: “Jeigu nesiliausi perse
kiot čia gyvenančius italus, žinok gerai, kad susilauk
si to paties, ko susilaukė Chicagos policijos viršinin
kas Shippi”. Suraštuota keliatas nužiūrėtų italų, 
kuriuos manoma siųst į Italiją.

Po laikui.
Cleveland, Ohio. Miesto valdyba uždarė 43 mo

kyklas, ir nebus tose mokinama, net kol įspektorius 
peržiūrėjęs pripažįs atsakančiai viską sutaisyta. Rei
kalaujama, kad butų kiekvienoje mokykloje naujau
sios sistemos prietaisos prie ugnies gesinimo, . kad 
ant kiekvienų mokyklos lubų butų 8-10 durių vedan
čių laukan ir prie kiekvienų durių po dvejas kopėčias. 
Visos durys turi but atidarytos laike mokinimo. Mat 
kada išmintis pabunda.

Cleveland© miesto gyventojai sudėjo $5000 palai
dojimui vaikų sudegusių Collinwoodo mokykloje. Su
anglėjusius lavonus, kurių negalima buvo pažint, pa
laidota viename grabe. Laidojant, daugumą grabų 
vežė strytkariais į kapus, nes mieste pritruko vežimų.

Vartymas ateivystės į Ameriką,
Suvienytos Valstijos labai mėgsta varžyt ateivys- 

tę iš Europos. Turbut labai smagus darbas. Kas 
metai, o kartais ir kelis kartus metuose yra šis tas 
įspraudžiama į ateivystės rybas. Nuo 1 d. balandžio, 
bus pildomos naujos tiesos, pagal kuriais, kiekvienas 
keliaujantis į Ameriką, perkantįs laivakortę pas kokį 
nors agentą, turi pripildyt tam tyčia sutaisytas blan
kas, kuriose emigrantas turi pažymėt tokius pat 
klausimus koki yra užduodami prieplaukos komisijos 
kantore. Tos tiesos neva įvedamos dėlto, kad neįsi
leisti anarchistų.

Naujas išradimas.
Vienas Pittsburgo graborius, tūlas J. P. Ross 

išrado vaistą apsaugojimui lavono nuo gedimo: Jis 

savo išrastą vaistą įčirške į gyslas vieno darbininko 
užmušto ant geležkelio, ir lavoną laikė nelaidotą per 
60 dienų. Lavonas neišdavė dvoko, tik sukietėjo ir jo
kie puvimo ženklai neapsireiškė.

Riaušės kalėjime.
Ppntiac, III. Apie 700 kalinių sumislijo pakelt 

maištą ir pasinaudojant iš progos, pasmukt iš kalėji
mo užtvarų. Kada visi išėjo iš savo kambarių į ka
lėjimo kiemą ir laukė sargybos kuri turėjo kalinius 
vest prie darbo, 3 Chicagos plėšikai: Norton, Gentle
man ir Burns patupdinti čia už savo gabumą, išsi
traukę iš kišenių kaltus kuriuos buvo pavogę iš savo 
darbaviečių pradėjo ardyt kalėjimo tvoros sienas. Sar
gui paklausus ką tas ženklina, balsai atsiliepė: ‘ ‘Męs no
rime pasiliuosuot iš kalėjimo”. Ant duoto ženklo, subė
go daugiaus kalėjimo sargų, ir iškilo mušis tarpe ka
lėjimo sargų ir kalinių, net gabaus viršininkui pasi
sekė vadovus sugražint atgal į kambarį, o kitus, pri
verst prie darbo. Iš kalinių ir sargų, apie 8 ypatos 
sužeistos.

Toks tokį pažino.
St. Louis, Mo. Vietinis detektivas Vichle va

žiuodamas strytkariu, stovėdamas ant “platformės” 
rūkė cigarą ir spiaudė ant grindų. Tuom patim laiku, 
priselino prie jo kitas detektivas Campbell ir apreiškė, 
kad už peržengimą tiesų uždraudžiančių spjaudyt pu- 
bliškose vietose, areštuoja. Campbell pasiėmęs nusi
dėjėlį už skverno vedėsi į policiją ir eidamas nuspio- 
vė ant šalitakio. Vichle nutvėrė už apikaklės savo 
tvarkos dabotoją ir apreiškė, kad jį areštuoja už per
žengimą tiesų uždraudžiančių spjaudyt publiškose vie
tose. Nuėjo abudu susikabinę į policiją. Čia virši
ninkas išklausęs abiejų skundus, pabarė ir paleido.

Iš visur.
Stossdis paliuosuotas.

Kaip jau žinoma, kad jenerolas Sosselis kurs iš
davė japonams Port Arthurą, buvo pasmerktas sušau
dymui, paskui apdovanotas milaširdingojo caro 10 
metų tvirtovės kalėjimu ir išbraukimu iš armijos. Jis 
dar kartą kreipėsi pas carą prašydamas, kad paskira 
tų jam lengvesnę baudą, nes kalėjimas esąs kenks
mingu jo sveikatai. Caras kaipo išmintingas žmo
gus, suprato, kad sveikata yra svarbus dalykas, todėl 
Stosseliui kalėjimą pakeitė liuosybe, taigi puliuosavo.

Nelaimėjo.
Rusija pareikalavo nuo Bavarijos, valdžių, kad 

išduotų 12 politiškų prasikaltėlių prasišalinusių*į Ba
variją. Bavarijos valdžia vienok atsisakė išpildyt 
Rusijos reikalavimus, taigi prasižengėlių neišduos. 
Prasižengėliai skundžiami, buk jie apiplėšę Tifliso 
banką..
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Susirėmimai su policija.
Vengrijoj mieste Pešta, darbininkai parengė vie

šas demonstracijas. Einant su parodoms miesto gat
vėms, policija pastojo demonstrantams kelią, su mie- 
riu išvaikyt minias. Pasipriešinančius kapojo kar
dais ir šaudė iš revolverių. Iš demonstrantų pusės 
puolė akmenai žeidžianti policistus. Apie 50 ypatų 
iš abiejų pusių, sunkiai sužeista.

Susipykymas Japonijos su Chinija.
Chinijos laivynas konfiskavo Japonijos laivą 

Patsų Maru” savo vandenuose, už ką Japonija la
bai supyko. Chinai visai nepasižiuri į tokį savo pa
darytą šposą, o Japonijos kariaunos ministeris tuojau 
nusiuntė reikalavimą, kad 30 dienų bėgyje butų atly- 
gyta už sudarkytą laivą; jeigu chinai nepaisęs ir ne
pasistengs atlygint, Japonija žada apskelbti karę.

Pasikėsinimas ant Norvegijos valdono.
Norvegų sostapylėje Chrystiana, daug išgąsties 

padarė vienas švedas neseniai paleistas iš beprotna
mio. Tas žmogelis [jis vadinasi Gren] atėjęs po ka
raliaus langais ir atkišęs šautuvą, kad ims šaudyti į 
langus, tie tik skamba. Kitame rūmo gale virėja iš
girdusi langų skambėjimą, priėjo prie lango persitik- 
rint kas darosi, gavo šūvį į kairęją ranką. Ant šūvių 
subėgo policija ir tą ‘/strielčių” nugabeno į policijos 
stotį, kur jis sakėsi, kad yra pasirengęs nužudyt ka
ralių Haakoną užtai, kad tas neturėjęs tiesos užimt 
Norvegijos sosto.

Karalius nė jo šeimyna nieko nenukentė nuo Gre- 
no šūvių,nes buvo persikėlęs į pavasarinę rezidenciją.

Skerdynės piet. Amerikoje.
Pietinės Amerikos republikoje Chili, mieste lqu- 

ique, sustraikavo darbininkai salietros kasyklose. 
Straikas buvo gana skaitlingas, nes jame dalyvavo 
apie 3000 salietros kasėjų. Vieną dieną, kada strai- 
kuojanti darbininkai ėjo su parodoms miesto gatvėms, 
iš visų pusių apstojo juos ginkluota kariumenė, kuri 
nieko nepaisėdama šaudė į žmones iš šautuvų [sako, 
kad ir iš kanolių šaudė]. Tokia tragedija tęsėsi apie 
12 valandų. Valdžios ir kasyklų savininkų laikraš
čiai skelbia, kad 150 darbininkų užmušta, bet užrube- 
žinių laikraščių reporteriai paduoda žinias, kad už
mušta darbininkų daugiaus kaip tūkstantis.

Po šitų skerdynių, kasyklų savininkai bijodami, 
kad žmonės nesukiltų ir Jiems neatkeršytų, paleido 
darbus ir žymiai padidino darbininkų algas, nepaisant 
ar straikery^ ar ne.

Tai mat kokios piniguočių širdys; kada jau atsila
kė žmonių kraujo ir užsikando jų lavonais, tada ir al
gas pakėlė.

Pinigų dirbtuve.
*>

Berlyno policija susekė ir areštavo rusiškų pini
gų dirbėjus. Dirbtuvė buvo įtaisyta paprastuose gy
venimo kambariuose, kur buvo dirbama 50 rublių ir 
500 rublių popieriniai Rusijos pinigai. Prie darbo 
areštuota 3 meisteriai ir 4 paprasti darbininkai. Pa
daryta krata ir surasta upie 15,000 padirbtų netikrų 
rublių.

Iš laidotuvių, prie vestuvių.
Portugalijos karalukas Manuelius, dar nespėjęs 

ašaras nusišluostyt nuo savo veido palaidojęs savo 
tėvą, jau pradėjo rūpintis apie savo vestuvias. Jis 
pamylėjęs Vokietijos Viliaus seserį Luizą, ir užsigei
dęs ją vesti sau už moterį. Nežinoma tik tikrai, ką 
popiežius pasakys. Mat Manuelius yra Romos kata
likų, o Luiza liuterių išpažinimo.

Gaisras Japonijoje.
Noda Say, tai miestukas pagarsėjęs visoj Japo

nijos viešpatystėje bravorų daugumu, kurį atlankė 
didelis gaisras. Daugiaus kaip tūkstantis namų su
degė, bet neapsėjo ir. be gyvasties aukų, nes 500 žmo
nių liepsnose ir griuvėsiuose pražuvo. Neskaitant 
žmonių gyvasčių, blėdis gaisro padaryta ant pustre
čio milijono doliarių.

• 
Pasmerkė universiteto mokinį.

Maskvos teismas pasmerkė sušaudymui buvusi 
Maskvos universiteto mokinį Poltovelskį, kurs 1905 
metuose buvo įmestas į tvirtovės kalėjimą 5 metams 
už pasikėsinimą ant Trepovo gyvasties. Poltovels- 
kis išbuvęs kalėjime pusantrų metų, buvo besistengęs 
išbėgt iš kalėjimo, bet jo plianai tapo susekti, ir užtai 
pateko antru kartu į teismą už norą išbėgt, na ir už
tai dabar sušaudytas.

Caro motina Anglijoje.
Kuomet laikraščiai svėrė ir mieravo caro motinos 

gyvybę, kuomet skaitė valandas kurioms praslinkus 
pasimažintų viena neapkenčiama ypata iš Rusijos 
amfiteatro, tuom patim laiku caro motina niekam ne
žinant, išvažiavo į Angliją paviešėt pas savo sesiarį. 
Atvažiavus jai į Londoną Anglijos kareivių lydimu 
trukiu, policija nuvaikė publiką nuo stoties. Važiuo
jant vežimu iš stoties carienei, 'toli, sekėjos vežimą 
gauja policijos, detektyvų ir kariumenės. Mat sau
goja; kad koks nenaudėlis riepasikėsintųi

Suotaika Japonijos su Chinija.
Chinijos laivai pastoję kelią japoniškam tavrri- 

niam laivui “Tatsu Maru”, įtaisė jam šposą. Nutrau
kė japonišką vėliavą,o vežamą tavorą konfiskavo. Atli
kę savo darbą, pasitraukė paleisdami “Tatsu Maru” į 
tolymesnę kelionę. Japonijos valdžia išgirdus tokį 
chinų narsumą, tuojaus apskelbė Chinijai karę, jeigu 
toji neatlygins padaryto nuostolio ir neatšauks vėlia
vos išjuokimo. Chinija nusilenkė, prižadėdama išpil
dyt reikalavimus ir hubausti laivų viršininkUs’už tokj 
pasielgimą.
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Popiežiaus prakeikimas.
Popiežius iškeikė kunigą Loisy kaipo didelį mo

dernizmo skelbėją. Iškeiktasis yra Francuzijoj ir jau 
pirmiaus buvo prašalintas iš kunigų skaitliaus už*iš
juokimą popiežiaus enciklikų per pamokslus, bet kad 
jis nepaisė ant arcivyskupo nubaudimo, tai popiežius 
smarkiaus iškeikė. Tai vienatinė Vatikano galybė, 
iškeikimas.

Lietuviai Amerikoje.
Pittsburg, Pa.

Nors musų mieste nemažiaus yra “Tėvynės” 
skaitytojų kaip kitur, nes tik viename Pittsburge tu
rime net šešias Sus. kuopas, vienok jokios žinutės dar 
“Tėvynėje” nemačiau. Todėl pasirengiau pabrėžt 
keliatą žodelių.

Apšvietos reikalai pas mus stovi neprasčiausiai, 
nes vietinės socialistų Sąjungos kuopelės, L. M. D-ės, 
ir kitos tautiškai—progresyviškos pašelpinės draugys
tės neapleidžia niekad nesunaudoję progos pirmeivi
škiems darbams. Prakalbų turėjome turbut daugiaus 
negu kokiame kitame lietuvių apgyventame mieste, ir 
kaip iš atskaitų matyt, tai Pittsburgo publika yra vie
na iš duosniausių aukomis kokiam viešam reikalui. 
Bet nevisada teip buvo. Buvo laikai, tik vos pora 
metų tam atgal, kada pirmaeiviui sunku buvo suruku
siose Pittsburgo gatvėse pasirodyt* Vienintelė Susi- 
vienyjimo 40-ta kuopa nepergeriausiai gyvavo, palai
koma nenuilstančiu triusu keletos pirmaeivių. Dabar 
viskas kitaip virto. Pirmaeiviai visur užėmė pirmą 
vietą visuose viešuose reikaluose, tamsybės-gi apge
nėjai slapstosi užkaboriuose. Pirmiausią vietą ap
švietos praplatinimo užėmė Lietuvių Mokslo Draugys
tė, buvusioji Vytauto Mokslo Dr-stė, turinti apie 200 
narių, kuri kiekvienam savo kaštais užrašo bile kokį 
vieną lietuvišką laikraštį. Pastačius savo svetainę ir 
uždėjus savo namuose platų khygyną kur žmonės ga
li gaut įvairių-įvairiausių raštų, apšvieta pradėjo nors 
lengvai, bet neperstojančiai plėsti savo sparnus ant 
Pittsburgo lietuvių padangės. Bet kas labiausiai 
prisidėjo prie praplatinimo apšvietos, tai L. M. Dr-ės 
svetainė. Žinoma, musų kunigai bijodami pirmaei
vių kaip baltieji lokiai šilumos, mėtė pažangesnes 
draugystes iš po bažnytinių svetainių, ir teip draugys
tės yra priverstos jieškotis prieglaudos po svetimtau
čių stogu, kur reikia didelias randas rtiokėt. Gerai • » v * * e e
jei draugystė turtinga, bet jei ne, tai dėlei svetainės
susirinkimams neturėjimo, turėdavo pusgyvė savo gy
venimo dienas tęsti. Dabar turint pirmaeiviams sa
vo svetainę, nereikia nugąstaut, nes visi gali darbuo
tis kaip išgalėdami. Nestebėtina todėl, kad pas mus 
socialistų, Susivienyjimo ir tautiškų draugysčių eilės 
kasdien stiprėja. S. L. A. 40 kp. gauna svetainę dy
kai, prižadėta yra teipgi dykai duot svetainę T» M* 

D-stei jeigu bent kiek Centras susitvarkys ir kuopa 
atgis. Dabar 6-ta kuopa L. S. S. per tris vakarus: 
vasario 8, 15 ir 22 buvo surengusi prelekcijas, kurios 
atnešė nemažai naudos klausytojams. Prelekcijas 
skaitė per visus tris vakarus F. J. Bagočius iš Phy- 
sic’os. Žmonių susirinkdavo į 100 su virš ypatų ir su 
žingeidumu klausydavo išguldinėjimus kas dien mato
mus, o teipgi mažai suprantamus gamtos apsireiški
mus. Kaip regis ant toliaus, jei L. M. D-stė suteiks 
svetainę, drg. Bagočius skaitys pranešimus Zvzj suka
tos vakarei kaip iš gamtos mokslų,teip ir iš istorijos ir 
filozofijos. Ištikro malonu yra matyt, kad ir męs lie
tuviai visi tiek pakilę esame, arba nors siekiame. . ..

Biskutis vienybės stoka dar nedaleidžia mums 
gėrėtis vaisiais mus tautiško atbudimo. Teisybė, kaip 
kur, bet pas mus socialistai ir tautiečiai sugyvena 
draugiškai. Kur tik gali vieni kitiems padeda nuo
širdžiai ir niekur nesimato jų tarpe jokio nesutikimo, 
neskaitant kokių užsigėrusių narių vienos ir antros 
pusės šalininkų pasiginčijimų. Vienok nežiūrint į 
harmoniją viešuose darbuose, trūksta mums artesnio 
viens su kitu susinešimo. Socialistai pažino tą, su
tvėrė Rajoną iš šešių kuopų ir kur tik koks jų viešas 
darbas atsiranda, tuoj darbininkai randasi visur pasi- 
sklaidę, ar tai apgarsinimams prakalboms ar teatrams 
išdalint, tikietamę paskleist ir t. t. Štai 6-ta kuopa 
L. S. S. turėjo savo balių ir teatrą 29 d. vasario. 
Lošta komedija “Knarkia paliepus”. Tiesa, kome
dija savyje nieko įdomaus neturi, nors lošikai ir gerai 
atliko savo užduotis, bet ką norėjau parodyt, tai soli- 
dariškumo vaisiai. Pittsburge tas pokylis rengtas, 
bet visuose aplinkiniuose miesteliuose draugų darbuo
tasi, idant tą dalyką padaryt pasekmingu. Ir buvo. 
Kuopa uždirbo, rodosi į Šimtą doliarių, žmonių buvo 
nepaprastai daug ir padoriai bovijosi. Dabar mums 
S. L. A. kuopoms reikia tą patį padaryt, susivienyt į 
Rajoną. Pittsburge yra 6 kuopos, Wilmerding, 
Braddocks, Duquesne, Courtney, W’ilson, Carnegie, 
ir Export po vieną, tai viso 14 kuopų. Susivienyję, 
męs galėsime vasaros laike padaryti piknyką naudai 
rengiamojo Prieglaudos Namo. Musų Sus. narių bus 
į 800, pusei iš tų pribuvus ir atsivedus po draugą ar 
du, veikalas bus pasekmingas su visuomeniška nauda. 
Todėl draugai apsvarstę tą, susivienyję kaimynišku- 
mo ryšiu, padirbėkime ir vėl parodykime Amerikos 
Lietuvai ką Pittsburgiečiai gali.

Dabar pas mus sunkus laikai. Bedarbių skaito
ma į 60.000. Nevienuose namuose ir badas viešpa- 
tauja, skurdas ir nepriteklius aplankė-gi ir tuos, ku
rie to nė nesitikėjo. 8vas. miesto svetainėje buvo vie
šas susirinkimas surengtas anglų Socialistų Partijos 
ir vietinių darb. Unijų apsvarstymui bedarbės reika
lų. Susirinko publikos į 4000. Pirmiausiai kalbėjo ' 
lietuvys drg. Bagočius angliškai ir paskui kiek lietu
viškai; Slayton, pavieto socialistų partijos organizato
rius, ir keletas kitų atstovų vietinių unijų. Kad vie
šai demonstracijai miesto valdžia nedavė pavelijimo*

i
♦
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tai šiame susirinkime nutarta pasiųst delegatus į mie
stą rodą ir reikalaut, kad miestas pats, be kontraktie- 
rių tarpininkystės užsiimtų kokiais viešais darbais, 
kaip ir pagerinimui gatvių, parkų, etc., ir tuomi duo
tų badaujantiems kiek užsidirbt. Ar išklausys mies
to tėvai skurdžių prašymo, abejotina, nes kol darbi
ninkai duonos turėjo, tai už stiklus alaus ir cigarą pa
sodino ten tokius, kurie niekad skurdo neatjautė, nė 
nežino kas jis yra, todėl nesupras nė darbininkų at
stovų prašymo, o darbininkų draugo visoj miesto val
dyboj dar nė vieno nėra. Darbininkai pamatę tą, 
be abejonės kitą syk geriaus supras ką rinkt atėjus 
balsavimo dienai.

Skurdžius.

Cleveland, Ohio.
Pas mus šiuomi kartu nieko ypatingo neapsireiš- 

kia, vis tiktai nesutikimai, ypatiškumai. 1 kovo, S. 
L. A. 14-tos kp. buvo susirinkimas, kur buvo apy
skaitos iš 29-tos vasario buvusio baliaus, kur aiškiai 
buvo galima suprasti iš apyskaitų, kad daug įeigos 
truko, o išeigos buvo užtektinai. Bet kur dingo už
darbis, tai tik Viešpats ir jo šventieji žino, o męs ne
žinome, ir nežinosime. Buvo ir pirmiaus tokių atsi
tikimų, tai męs kaltę metėme ant netikusių kuopos 
viršininkų; dabar vienok viršininkai užstojo nauji, o 
atsitikimai vis tie patys viešpatauja musų kuopoje.

Ant galo buvo įnešta J. Černiaus klausimas apie 
S. L. A. 18-tos kp. narį p. Lazdaucką kuris baisiai 
ligos sukankytas, meldžia pašalpos pas S. L. A. vi
sas kuopas. Vienok musų viršininkas .UseviČius, 
netik ką neatkreipė ant įnešimo atidos, bet visai ne
leido apsvarstyti, nors tas buvo minėta po kelis kar
tus.

ir daugiaus musų kuopoje yra panašių netaktiš
kumų, apie kuriuos esant reikalui paskiaus išreikšiu.

Pjautuvas.

Worcester, Mass.
Neramu, bedarbės laikas prislėgęs žmones kaip 

ir kitur, ir nežine kada tam suspaudimui bus galas. 
Beaimanuojant apie bedarbias, kiti vėl jaučia kitą 
priespaudą kuri teip pat palypstės nevieną, ir žinoma, 
turi čia žmonės ko bėdavot. Mat nuo gegužės mėne
sio, visos gertuvės taps uždarytos. Argi nėra ko bė
davot ?

Lietuviška parapija nors skolose paskendus, bet 
turi puikų chorą kurs savo meliodijoms suramina be
darbius žmonelius susirinkusius į bažnyčią. Tik vie
nas nepadorus dalykas, tai “kantarkų” negražus ba
žnyčioje apsiėjimas; jos mėgsta labai šaipytis bažny
čioje, kas labai piktina netik lietuvius, bet ir svetim
taučius susirinkusius į lietuvių bažnyčią. Kn. Jakš- 
tys mėgsta varyt laukan iŠ bažnyčios sau nepatinka
mas ypatas (turbut? socialistus), bet “kantarkoms’ ‘ 
už juokavimus, nieko nesako; turbut nemato.

Vyskupas atsiuntė kitą kunigą,- taigi jau dabar 
turime du kunigu; Nežinia ar vyskupas pasigailėjęs

kn. Jakščio sveikatos, davė jam pagelbininką, ar gal 
pamislijo, kad Jakščiui perdaug pinigų suplaukia, tai 
davė pagelbininką.

A. V. Herman.

Puritan, Pa.
Šitas miestelis yra tarpe kalnų ir viduryje girių 

su keliais tūkstančiais gyventojų, tarpe kurių randasi 
ir lietuvių 18 šeimynų ir 16 vienučių. Tarpe jų nesuti
kimų nėra, bet skaitymais mažai kas užsiima. Ateina 
apie 10 egz. “Tėvynės”, 5 “Lietuvos”, 1 “Vienybės” 
ir 1 “Kataliko”. Dirbtuvių čia mažai yra, vien tiktai 
anglių kasyklos, kuriose daugybė dirba vargšų darbi
ninkų. Hygieniška priežiūra prasta. Oro buna ma
žai, darbininkai jose tiesiok trokšta, išrodo teip lyg 
tik tam čia darbininkai ir suvaryti į požemines olas, 
kad greičiaus galą gautų. Pasiskųsti negalima; ne
nori, nedirbk, kitas bus tavo vietoje, ir teip darbi
ninkai nieko nesuprasdami, krauja milijonus savo po
nams, patys varguose paskendę, nereikalaudami būvio 
pagerinimo, kankinasi reumatizmu, troškimu ir kito
kioms nuo nesveiko oro ligoms. Beto, kiek dar buna 
šeip netikėtų nelaimingų atsitikimų: sužeidimų ir mir
čių, tai sunku butų ir aprašyt. Suprantama, juo la- 
biaus buna darbininkai darbdavių išnaudojami, ir juo 
mažesnes gauna mokestis, tuo daugiaus buna nelai
mingų atsitikimų. Darbininkas mažai gaudamas už 
savo darbą, stengiasi vis daugiaus jo padaryt, kad 
nors ant priderančio maisto užsidirbt, ir tokiu budu 
neturi vargšas laiko nė pasimokint kaip reikia apsi
saugoti nuo nelaimių ir per tai nuolatos sutinka sužei
dimus arba ir mirtį. Berods čia darbininkai, angleka- 
siai, turi savo sąjungą vadinamą “United Mine Wor
kers”, bet jųmažai naudos atneša, nes visai parsida- 
vus kapitalistams su dūšia ir kunu. Tos sąjungos 
vadovus praryja kapitalistų auksinis dievaitis. Jau 
ir patys darbininkai pradeda sanprotauti, kad nieko 
nebus iš tos musų sąjungos. Sako, turės ji griūti, 
nes jau pergyveno savo dienas.

Lietuvių supratimas neaugščiausiai pakilęs, nes 
jie neįstengia suprasti nė to kas juos skriaudžia ir iš
naudoja ir kaip ginties nuo išnaudotojų ir skriaudėjų. 
Jie nenori prigulėt nė prie darbininkiškų organizaci
jų. Prikalbinėjančius vadina bedieviais, o tų tai jau 
bijosi labiau negu šėtonas sūdyto vandens.

Taigi čia susitvėrė kuopa S. L. A. iš 12 narių, 
tai nesupratėliai ir ją apšaukė bedieviška, nors visi 
žino, kad Susivienyjimas nė su dievotumu, nė su be
dievyste nieko bendro neturi. Yra tai tautiška lietu
vių organizacija. Susivienyjimas suteikdamas po- 
smertinę, stengiasi pagelbėti mirusių šeimynoms, 
nors kiek jais nuo vargo apsaugoti. Jeigu visi lietu
viai prie Susivienyjimo prigulėtų, tai jis turėdamas 
daugiaus pinigų, galėtų aprūpint ir kitus lietuvių tau
tiškus reikalus, galėtų parengti ir geras lietuviškas 
mokyklas bent ten kur lietuvių daugiaus randasi. Pa- 
šelpines draugystės ligos laike, neturime it ją sunku 
įsteigti tarp mus lietuvių, nes dar jie ll’štirikaūš mie*
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go nenori budintis; kad ir kokiam užsimysi apie ko
kią tautišką draugystę, tai jisai atsako, kam jam jos 
reikia ir dar prideda, kaip aš numirsiu, tai ir teip ma
ne pakavos. Jisai mat nesirūpina kaip paliks savo 
moterį ir vaikelius, kokiame varge.

J. M.

Gardner, Mass.
Darbams sumažėjus, minios darbininką vaikščio

ja nuliūdę ir vienas kito klausinėja, kada prasidės 
darbai. Kiekvienas turi viltį, kad nuo pavasario dar
bai pasigerįs; nors dirbtuvės ir nepradėtą judėt ge
rinus, tai turės darbai prasidėt ukėse ir ant geležke- 
lią. Nuo pavasario Čia žadama statyt naują geležke- 
lio stotį už S30.000, teipgi pradėta didint vieną dirb

tuvę karios tolesni darbai laukia pavasario, taigi ga- 
nma tikėtis, kad darbą bus.

Lietuvią čia yra pusėtinas skaitlius, nes vieną 
šeimyną skaitoma apie 100, o vienučią galima manyt 
apie 600. Iš draugovią turima čia šv. Petro ir Po- 
vylo draugystė su 95 nariais, kuri turi turto apie tūk
stantį doliarią. Teipgi nuo praeitos vasaros gyvuo
ja S. L. A. kuopa, bet šita nekaip tarpsta. Mat vie
tiniai mąs broliai dar mažai supranta tos organizaci
jos mierius ir naudą, nes neužsiimdami laikraščią 
skaitymu ir negali ką daug žinoti apie tokias organi
zacijas kaip S. L. A. Porą sykią čia atsilankė p. 
Paltanavičius, kurs stengėsi išaiškint Susivienyjimo 
naudą, jos nesuprantantiems.

Benld, III.
6 kovo, anglią kasyklose No. 3 patiko nelaimė 

vieną lietuvį Juozą Kapturaucką. Karas su angliais 
užbėgo ant nelaimingojo ir skaudžiai sutrynė strėnas. 
Sužeistasis tapo nugabentas į šv. Franciškaus ligon- 
butį į Lichfield, Ill.

Darbai kasyklose eina neblogiausiai, nes dirba
ma po 4 ir 5 į sanvaitę.

Lietuviai gyvena gražiai. Turi čia S. L. A. ir 
L. S. S. kuopas. Neprigulmingą Kliubą ir šv. Juo
zapo draugystę. Visos gyvuoja gana gražiai.

J. J. Guzavičius.

Worcester, Mass.
Skaitant “Tęvynę”, kiekviename numeryje ran

dama, kad vienur ir kitur buvo S. L. A. kuopos susi
ėjimas kuriame buvo apkalbama Susivienyjimo reika
lai, kas parodo, kad kuopos ar pavieniai S. L. A. na
riai rūpinasi savo organizacijos reikalais, nepraleidžia 
mažiausio klausimo, kas ir yra kiekvieno užduoČia, 
ypač dabar, kada organizacijoje yra tiek reikalą rei
kalaujančią išrišimo. Bet tarpe worcesteriečią daly
kas visai atbulas. Pas mus nieko nėra svarstoma 
organizacijos reikaluose. Mums mat užtenka pri
klausyk S. L. A. ir laukt kada iškris $150 posmerti- 
nes.

Laikas jau ir mums pradėt krutėt. Štai dabar 
^ina toks svarbus svarstymas apie įsteigimą Prieglau*

dos Namo kuriame ras prieglaudą musą seneliai ir 
draugai, negalinti užsipelnyt sau duoną. Jeigu męs 
worcesteriečiai suprantame dalyko svarbumą, tai ne
snauskime, imkimėsi ir męs prie darbo, juk tai musą 
pareiga rūpintis savo reikalais, rupinkimėsi įsteigimu 
tos naudingosios įstitucijos. Jeigu męs tuomi nesi
rūpinsime, tai žinoma, kad nesirūpins Rooseveltas ar 
Morganas. Aš patarčiau musą kuopelei susirinkt ant 
diskusiją kurios bus 29 kovo 2 valandą po pietą Bea
ver salėje prie Barttlet gatvės po No. 9. Tę bus ga
lima atlaikyt kuopos susiėjimą ir nutart apie susiėji
mą tvarką, nes esame nutarę turėti susiėjimus dw kar
tus bertainyje. Taigi-jau laikas mums turėt susiėji
mą, bet dabar neturint sekretoriaus, nėra kam ir kuo
pos reikalus pridabot. Taigi susiėję į šitą susiėjimą, 
turėsime rinkt sekretorią. Šiuom laiku yra daug 
draugą negaunančią “Tėvynės”, nes persikėlę į ki
tas vietas, nepadavė savo tikrąją adresu. Kviečiu 
visus susirinkt į minėtą vietą 29 kovo, o padarysime 
tvarką savo kuopoje.

A. J. Viznis.

Rochester, N. Y.
Čia lietuviai turi dvi pašelpines draugystes: šv. 

Petro ir Povylo ir D. L. K. Gedimino. Kilo suma- 
nymas tarpe šią dvieją draugysčią susivienyt į vieną. 
Išrinkta komisija iš abieją pusią ir pagarsinta vie
niems ir kitiems susieiti 8 d. kovo ir apkalbėt, kokiu 

i

budu butą galima susivienyt ir išvien darbuotis. . . * • . ... ....Kaip tik vakaras, kuriame turėjo komisijos susieiti į 
salę, prisirinko žmonią pilna salė ir laukė kaip čia 
bus, kaip čia viskas nutiks. Vieni džiaugėsi, kad 
lietuviai eina prie susipratimo ir vienybės, kiti neri
mavo, kiti tiesiok sakė, kad iš to nieko nebus.

Atėjo draugysčią atstovai, išrinko tarybos vedė
jus; pirmininką išrinko iš šv. P. ir P. draugystės, ir 
jau prasidės tarybos. Pirmininkas klausia “kam jąs 
mus čia kvietėte” ? D. L. K. Gedimino draugystės 
atstovai aiškino, kad yra pakeltas sumanymas, kad 
abiem draugystėms susivienyt, perdirbt įstatus kutie 
butą abejiems prieinami, ir abiems lygiai darbuotis. 
Pirmininkas rūsčiai (mat pamatė tuom kart pro duris 
įeinant kn. Vizgirdą) atrėžė: ‘ Męs šventos konstitu
cijos nelaužysime, ir bedieviais but nenorime”. Ge- 
demino draugystės atstovai aiškino, kad prie tikėji
mo ar netikėjimo, jokios prievartos negali but, nes 
prievarta jokios naudos neatgabena. Poto vieni ki
tiems aiškino: Vienas sako — Norint susivienyt su šv. 
P. ir P. draugyste, tai prisirašykit prie parapijos, 
mokėkite ant bažnyčios ir eikite į bažnyčią, tada bu
site musą draugais. Kitas tam* priešai, sako — Kad 
kišenią vienybė nieko neturi su žmonią vienybe, o 
priverstinas lankymas bažnyčios, baudžiava. Ant ši
to ir pasibaigė visas atstovą besitarimas, nes tuojaus 
kn. Vizgirda pirma, o parapijonai paskui produris iš
nėrė! Pasibaigus atstovą “posėdžiams” prasidėjo
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socialistų diskusijos ir šeip pasikalbėjimai apie žmo
nių tamsumą ir darbininkų vargingas sanlygas.

Kurpis.

Mazgoti, Pa.
Hazleton 80 L. S. S. ir 45 S. L. A. kp. nutarė

me parengti Freeland’e prakalbas su dainomis ant 29 
vasario š. metų ir kreipėmės! prie sekretoriaus 162 
kuopos S. L. A. p. Sasnaucko, kad paruoštų salę ir 
25 vasario gavome nuo jo užkvietimą. Męs hazleto- 
niečiai gavę pakvietimą labai nusidžiaugėme ir pri
buvome į Freeland’ą ant 7 valandos, iš viso 15 ypa
tų, iš katrų buvo du kalbėtoju, o kiti dainininkai ir 
deklematoriai. Bet kągi męs radome nukeliavę? 
I abai nusistebėjome. Vieton paimtos salės ir lau
kiančių mus draugų, atradome karčiamininką, kuris 
mums pranešė, kad pas juos šiądien vestuvės ir gal 
niekas neatsilaukys ant prakalbų. Prabuvę paskirtą 
laiką ir persiliudiję, kad nieks neatsilanko, išskiriant 
porą draugų, mums daugiaus nieko nepasiliko, kaip 
tik grįžti atgal su gėda. Net labai stebėtina, kad ne
atsilankė nė viens iš kuopos viršininkų, nuo katrų ta
pom pakviesti. «

Męs norėjome sustiprint kuopą S. L. A. ir ma
nėm sutverti L. S. S. kuopą. Dabar persitikrinome 
koki Freeland’o lietaviai ir daugiaus jie mus nepri
gaus. Per juos męs tapom išnaudoti, užmokėdami 
bereikalingai už 15 ypatų ant gatvekarių ir kitokių 
iškaščių,

Tai matote broliai, lietuviai, kur męs jieškome 
šviesos ir išganymo, aludėse!. . . .

P. Butkevičius 
J, Bekampis.

New Haven, Conn.
Darbai labai silpnai kliba, nes dirbama po 4—5 

dienas į sanvaitę; iš kitur atkeliavusiems, darbo ga
vimas sunkus. Girdėt, kad miesto majoras pasigai
lėjęs bedarbių žmonelių, duoda miesto darbus po 
3 dienas į sanvaitę’su mokesčia po $1,75 į diena, bet 
mažai darbininkų iš to naudojasi, nes ką tai matyt 
ant tiek bedarbių trupinėlis darbo.

Lietuvių čia yra pusėtinas skaitlius, nes skaito
ma viso apie 600. Apšvieta tarpe jų rodosi nežemiau- 
siai stovi, nes čia ateina visi lietuviški laikraščiai išė
mus “Žvaigždę”. Iš draugovių, yra S. L. A. ir L. 
S. S, kuopelės, ir 3 pašelpinės draugystės: D. L. K. 
Vytauto, Liet. Ukėsų Kliubas ir draugystė šv, Pran
ciškaus; visos turi po keliatą dešimčių narių.

M. G. Paukščiute.

Indiana Harbor, Ind.

Gero noro tautiečiai, iš Chicago, Ill. atlankė mu
sų draugystės (? Red) susirinkimą. Iš 122 S. L. A. 
kp. J. Jankauskas ir J. N. Šimkus, iš 133 kp. B. K. 
Balevičia ir iš 74 kp. B. Jasiulis. Pasibaigus drau
gystės susirinkimui, atvažiuvusiejie svečiai užėmė 

kalbėtojų vietas. Visi kalbėjo ir su pasišventimu aiš
kino S. L. A. naudą. Po prakalbų, klausiusieji no
riai sutiko sutverti S. L. A. kuopą, kas ir įvyko. Su
tverta kuopelė iš 10 draugų. Tegul šitas gero noro 
teutiečių pasidarbavimas buna džiaugsmu Amerikos 
lietuviams.

Šitą paveizdą turi sekt ir kitur gyvenanti lietu
viai. Tegul tveria S. L. A. naujas kuopas ir didina 
senaisias.

J. N. Šimkus.

S. L. A. Reikaluose.
Beloit, Wis. Patėmijęs “Tėvynėje” straipsnelį 

drg. Astramsko , kurs rašo, kad nereikalingos teisės 
tiems nariams kurie nebalsavo už įsteigimą Prieg
laudos Namo, pasiŠvenčiau ir aš pridėt kelis savo Žo
delius. Mą labai nemalonu girdėt tokius motivavi- 
vimus, tikiu, kad yra ir daugiaus draugų ant kurių 
tas straipsnelis padarė nemalonų įspūdį.-

Aš kaipo narys S. L. A. ir aukavęs savo pinigą 
tam šventam reikalui, trokštu, kad tas Namas kuo- 
greičiaus įvyktų. Bet, kad neskaičiau buvusio orga
no “D. Vilties” ir*nemačiau jokių balsavimo blankų 
kuriose bučia galėjęs pabrėžti savo balsą, argi jau da
bar turėčia nustot teisių ir privilegijų Prieglaudos 
Namo reikaluose? Tai butų neteisingas kelias ku- 
riuomi męs einame prie atsiekime savo mierių.

Linkiu, kad Prieglaudos Namas kuogreiČiaus 
įvyktų, bet ne prie Atlantiko, kaip pernai tūli drangai 
“Lietuvoje” buvo rašę. Mano noumonė, geriausia vie
ta tai įstitucijai butų Pensylvanijos, Ohio arba Illi- 
nojis valstijos, kaipo Amerikos centras.

Su daug linkėjimų S. L. A.
P. Vaičiulaitis.

Iš kuopų nutarimų.

San Francisco, Cal. 100 kp. savo susiėjime 1 kovo 
sprendė apie užmanytą Prieglaudos Namą, ir užma
nėme paduoti savo sumanymą.

Kad virŠminėtas Namas^butų įsteigtas „Californi- 
jos valstijoj. Atkreipiant atidą ant to: klimatas yra 
neperdaug šiltas, žiema mažumu atsiskiria nuo.vasa- 
ros, tik tuom, kad žiemą lyja, o vasaros sausos. Bet 
temperatūra beveik vienoda. Californijoj yra svar
biausias užsiėmimas auginimu visokių vaisių, daržo
vių, auginimas raguočių gyvulių, vištų'ir bitininkystė 
augštai stovi. Atkreipiant atidą ant to, jeigu įsteigti 
viršminėtą Namą rytinėse valstijose, tai prisieitų sta
tyt gyvenamus namus kitoniškam pavidale negu čia 
Californijoj, nes kajp minėjau, šalčiai žiemos laike 
čia nekenke nėkiek. Būnantiems tame name elgetoms 
nereiks tiek aprėdalų arba^drapanų negu rytinėse val
stijose.

Yra sprendžiama,"kad bus prie viršminėto Namo 
ii* Žemės plotas, todėl rytinėse"valstijose kaip žinoma,

w«tnsiiMiWMMKr -we.............................................................................. 1 ...... ...
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daugiausia užsiima ant ūkių sėjimu javų. Atkrei
piant ant to atidą, sėjant javus reikia turėti visokių 
žemdirbiškų mašinų ir kitokių prietaisų, kurios nema
žai prekiuos, bet pelnas gali but visai mažas iš to. 
Californijoj auginant vaisius, daržoves, ar ką nors ki
tą, nereikia tokių žemdirbiškų prietaisų ir nereikia pa
dėt tiek fiziškų spėkų, o pelnas butų kelis sykius di- 
nesnis negu kaip rytinėse valstijose.

Meldžiame visuomenę apsvarstyt ką viršpaminė- 
jome gerai, idant neapsiriktume. Klausiant plates
niuose susižinojimuose, komisija malonės kreipties 
adresu prie 100 kuopos S. L. A.

B. Steponkus
9’23 Buchanan st

San Francisco, Cal.
100 S. L. A. kuopa.

Chicago, Ill. 36 kuopa S. L. A. savo mėnesine- 
me susiejime 8 d. kovo apsvarsčiusi, nutarėm apskelb
ti organe sekančius sumanymus, katruos ir XXIII 
seimui paduosime:

1. ) Kad visuotinuose balsavimuose turėtų tiesą 
balsuoti tik pilnamečiai, turinti jau 21 metus amžiaus 
nariai.

2. ) Siunčiant kuopos pasiuntinius j'seimą, teipgi 
skirtų nejaunesnius kaip 21 metų amžiaus.

3. ) Pirmininkas S. L. A. kad butų renkamas ne 
jaunesnis kaip 25 metų amžiaus.

4. ) Pirmininkui algą sumažinti nuo $100 ant $25 
į metus. ‘

5. ) Iždininkui algą mokėti $100 į metus, o pa
naikint nuo narių mokėjimą po 5 centus, kaip dabar 
daroma.

Teipgi reikalaujame, kad Centro valdyba gavus 
nuo kuopų skundus, juos apreikštų organe visų žiniai.

Varde 36-tos kuopos S. L. A.
M. J. Damijonaitis.

So Boston, Mass. 33 S. L. A. kuopa ir draugy
stė D. L. K. Vytauto, išklausius atsišaukimo dviejų 
našlių prašančių sušelpimo, nutarė sušelpti pagal iš
galės. Padaryta tam tikslui rinkleva, kur susirinku
sieji suaukavo $3,14. Surinktus pinigus padalinome 
pusiau: $1,57 Šalčiuvienei ir $1,57 Čenkuvienei. Pi
nigai išsiųsta cent, iždininkui J. Skritulskui.

33 kuopos sekretorius,
J. Starkevičia.

Cambridge, Mass. 22 vasario Lietuvos Sūnų 
Draugystės sykiu ir 104 S. L. A. kuopos baliuje su
rinkome aukų $2,90 sušelpimui O. Čenkuvienės ir K. 
Šalčiuvienės. 28 vasario, susiejime Liet. Sun. D-ės, 
surinkta tam pačiam mieriui $5,20. Taigi viso su
rinkta $8,10. Pinigus išsiuntėme centro iždininkui 
J. Skritulskui.

104 kuopos sekretorius,
Pi Babiliui

Chicago, Ill. Męs 36-ta kuopa S. L. A. ant lai
kyto mėnesinio susirinkimo, , 9 d. vasario, 1908 m., 
apsvarstę reikalus, nutarėme atkreipti atidžią Centra- 
liškam Kom. ant narių laužančių S. L. A. Įstatus, 
kaip ve: Fortūnatas J. Bagočius,<iš -Pittsburgo, Pa. 
Savo straipsnyje “Vienybė L.” No. 2, 1908 m.- po 
antgalviu “Gyvenimas ar Mirtis T. M. Dr-tės” apart 
ko kito rašo: “Beto visko, męs socijalistai užlaikome 
savo jiegomis pusę S. L. A. kuopų”.

Kitas Juozas Klembauskas iš ,Springfield, Ill., 
už rašytus laiškus į kuopas, iš kurių vienas (origina
las pas T. Astramską) .tilpo “Lietuvos” No. 6, 1908.

Abudu virš minėti S. L. A. nariai peržengė Įsta
tus S. L. A. skirsnyje VI. 2 ir 3 paragrafe, todėl męs 
reikalaujame, kad Centro Kom. pagal įstatus juo
du nubaustų, suspendavimu iki seimo.

Vardan 36 kuopos,
Petras Bujauskas, 

Juozas Moskus, 
Kazimieras J. Kodis.

Cleveland, Ohio. Ant turėto 16 d. vasario 1908, 
mėnesinio susirinkimo buvo svarstymas apie lau
žančius S. L. A. Įstatus per rašinėjimą laiškų į kuo
pas, katruose rašėjai išniekina dabartinius viršinin
kus, o save pasisiūlo. Tokis pasielgimas daro bledį 
mus guodotinai organizacijai, demoralizuoja jos na
rius, dėl savo ypatiškos naudos ir garbės. Tokiais 
laužytojais yra Juozas Klembauskas iš Springfield, 
Ill., ir Fortunantas Bagočius iš Pittsburg, Pa..

Męs reikalaujame, kad Cent. Komitetas pildyda
mas S. L. A. Įstatus, suspenduotų viršminėtus na
rius pagal skirsnį VI, par. 2 ir 3 iki seimui.

178 kuopa
Cleveland, Ohio.

Cleveland, Ohio. I d. kovo 14-ta kuopa turėjo 
mėnesinį susiėjimą ir tapo paaiškintas klausimas kas- 
link negražios politikos narių kaipo F. J. Bagočiaus 
ir J. Klembaucko, kur patėmijome “Lietuvos” No 6 
ir 8 tilpusieji laiškai. Po ilgų diskusijų, suradome 
jog minėtieji nariai laužo tiesas S. L. A. slapto ir 
ščyro balsavimo, o podraug peržengia konstituciją ar
ba įstatus musą S. L. A. ką aiškiai mums parodo 
skirsnys 6, paragrafas 3, kad šitie viršminėti nąriai 
jieškodami sau naudos mus organizacijoj Susivienyji- 
me Lietuvių Amerikoje, ir už tokį negražų pasielgimą 
F. J. Bagočiaus ir J. Klembaucko, už ką. męs reika
laujame Centro Komiteto, kad šitie nariai butų su
spenduotais iki busiančio XXIII seimo

14-ta kuopa S. L. A.
Cleveland, Ohio.

Gavęs šituos reikalavimus nuo viršminėtų kuo
pų, paleidau į krivulę kurioje centro valdybos nubal
suota, kad reikalavimai suspenduot tuos du draugus 
padėt j šalį, paliekant išrišimui XXIII seimo, tik tuos
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kuopų reikalavimus pagarsinti organe. Čia juos ir 
talpinu nieko nepridedamas nė atimdamas.

V. S. Jokubynas.

Atskaita už sausio bertai n į 1908 m.
Nauji sąnariai prisirašę prie S. L. A.

EDWARDSVILLE, PA., 1 kp. Ona Mičkevičienė, Juozas 
Luckus, Antanas W. Paukštis, Karolius Dziemionas.

ELIZABETH, N; J. 3 kpA Jonas Raalonis.
LOST'CREEK, PA. 4 kp. Agota Valoniškiene. J ieva Be- 

liene, Mare Skyštimienė, Ona Puzauckienė. Marė eplienė. Juo
zas Krasauckas, Viktė Kvietinskiene, Jieva Galinienė. Jonas Va- 

. liūkevičius. .
‘. PLYMOUTH,'PA. 5 kp. ’ Ona Cikanienė.

PITTSTON, PA. 7 kp. Povilas Šalčius, Agnieška Šalčiuvienė.
PHILADELPHIA, PA. 10 kp Ona Remdeikienė, Vincentina 

' Znikienė, Vincas Černauckas, Elzbieta Cernauckienė, Adelė Ra- 
^daviČiukė,. Adomas Kubelčtkas, Alena Kubelčikienė. Juozas Rim- 
dėika, Stasys Mąsiękis. Juozas Maukus.

WATERBURY. CONN. 11 kp. Jonas Kapočius, Petronė 
Dobilaičiutė, Veronika Čėsnienė.

' MINERSVILLE, PA. 13 kp. Andrius Gavulis.
č LEVEL AND, OHIO. 14 kp. Vincas Savickas, Antanas 

Kropas. Jonas Čerkiasas, Juozas Ledeika. Antanas Metinis, Tadeu
šas Špelis.

PITTSTON, PA. 15 kp. Petronė Petruškevičienė.
BROCKTON, MASS. 17 kp. Kristina Miškinienė. Stasys 

. Stripinis. *
UNION CITY, CONN. 20 kp. Ona Girdžijauskiutė.
SHENANDOAH, PA. 23 kp. Vincas Dambrauckas, Jieva 

DambrauckienČ, BaltriuS Urbanavičius, Juozas Byla, Kazys Sin
kus. Ona Kasperckienė, Simanas Raudeliunas, Antanas Šiupienius, 

• Antanas Urbanavičius, Ona Draugelienė, Magdė Kučinskienė, 
Vincas Macijauckas, Antanina Macijauckienė, Kazys Rimas, Si
manas Jančoras, Andrius Strolis, Marė Girdauckienė. Antanas 
SkrituIskas, Jonas Kučkailis. Juozas Urbonas, Elzbieta Vizujienė.

GLEN LYON & WANAMIE, PA. 24 kp. Uršulė Dubic- 
kienė, Tamošius Franka, Marė Frankienė, Juozas Kunickas, Ka
zys Aidukas.
A «

WESTVILLE, ILL. 29 kp.y Stasys Šliazas, Jurgis Šimkevi- 
čius, Jurgis Jočonis, Adomas Šalčius, Juozas Bernackas, Jonas 
Kasperckas, Liudvikas Mosteika, Vincas Rauktis.

SCRANTON, PA. 30 kp. Liudvika Zymačiutė.
MHANOY CITY. PA. 31 kp. Magdė Švedienė, Uršulė Ma- 

lazinskienė, Vincas Kubertavičius, Jonas M ašy s.
SO. BOSTON, MASS. 32 kp. Zenonas Budreckis.
SO. BOSTON. MASS. 33 kp. Povilas Šliautaris.
NEW BRITAIN, CONN. 34 kp. Vincas Alksninis. Jieva 

Mankevičienė, Petronė Rutkauckiutė, Marė Malaškienė, Jieva 
Mikalauckienė, Domicėlė Nanartavičienė.

WILKES BARRE, PA. 35 kp. Petras Samuolis, Antanas 
Valinčius, Magdė tučinskienė.

CHICAGO, ILL. 36 kp. Jonas Katilius, Boilifacas Jovaiša, 
Antanas Oželis, Kazys Raulinaitis, Kasparas Indzilevičius, Stasys 
P. Tananevičius, Dr; Antanas Zimontas, Barbora Banelienė, An
tanas Kasparas, Juozas Zubinas, Juozas^ Dementis.

PLYMOUTH, PA. 37 kp. Julius Bernarka.
BROOKLYN, N. Y. 38 kp. Andrius Čaikauskas. Aleksandras 

Dobrovolskis, Kašte Dobrovolskienė, Jurgis Brusokas, Rožė Mekš- 
viene.

GILBERTON, PA. 39 kp. Marė Mitrikevičienė, Pranė Leš- 
kauckienė, Matjošius Dabrila.

PITTSBUG, PA. 40 kp. Jonas Slavėnas, Petras Ketvirtis, 
Juozas Mickevičius, Juozas Sukackas, Ona Uleckiutė.

LAWRENCE, MASS. 41 kp. Antanas Gelažauskas.
SO. BOSTON, MASS. 43 kp. Kazys Ambrozas, Mikas Čei- 

kus, Vaclavas Zarnauckas, Juozas Dusevičius, Jonas Gaidys. Mar
tinas Tamošaitis.

RHONE, PA. 44 kp. Tamošius Vaičiulis.
HAZLETON, PA. 45 kp. Andrius Černauckas, Leonas 

M ažeika.

SPRING VALLEY, ILL. 46 kp. Karolina Ivoškienė.
MERIDEN, CONN. 49 kp. Ignotas Šatas.
BRIDGEPORT, CONN. 51 kp. Ona Žukauskienė, Juzė Gel- 

bogiutė, Šelvi astras Tamašauckas.
MT. CARMEL, PA. 52 kp. Juozas Kabacevičius.
PLYMOUTH, PA. 53 kp. Aleksandras šimanskas. Jonas 

Marcinavičius.
TORRINGTON. CONN. 55 kp. Magdė Bieliauskienė, Ona 

Viktoravičienė.
WORCESTER, MASS. 57 kp. Simanas Berwootas. Jonas 

B. Smelstorius, Kazys Osepolis, Kazys Vasiliauskas.
HUDSON & MAYNARD. MASS. 58 kp. Stasys Trakimas.
BALTIMORE, Md. 64 kp. Uršulė Vaišnienė. Ona Velivie- 

nė. Matjošijs Rakauskas. Pranas Skališius.
OGLESBY, ILL. 65 kp. Antanina Vitkienė.
ANSONIA, CONN. 66 kp. Boleslavas Jovaiša.
LUZERNE, PA. 67 kp. Anelė Makauckiutė.
BRESLAU, PA. 68 kp. Kazys Barkauckas.
HOBOKEN, N. J. 71 kp. Juozas Navikas, Juozas Andriukai

tis, Alena Vosylienė. •
SO. BOSTON, MASS. 72 kp. Marė Žemaičiutė.

* SO. CHICAGO. ILL. 74 kp. Albinas Intas, Juozas Zarams- 
kas, Mikas Garmus, Jonas Vingis. Juozas Tamašauskas.

LOS ANGELES, C A L.- 75 kp. Stasys Kairis.
THROOP, PA. 76 kp. Antanas Gedrunas. Jonas Raila, Ma

rė Malušauckienė, Katrė Girdžiunienė.
SPRINGFIELD, ILL. 79 kp. Stasys Urbanavičius, Juozas 

Poderis, Aleksandras Gudauskis. Jonas Žulius, Juze Černienė, Juo
zas Černius.

PRICEBURG, PA. S0 kp. Kazys Žemaitis.
EXETER BOROUGH. PA. 81 kp. Juozas Seilius.
PANA, ILL. 82 kp. Uršulė Zareckienė. Antanas Valaitis.
BROOKLYN, N. Y. 83 kp. Juozas Garšva, Jonas Stalgaitis, 

Izidorius Stanevičius. •
NEW HAVEN, CONN, 84 kp. Jonas Kapcevičius. Magdė 

Gvazdaičiutė, Rozalija Astrauskiute, Ona Jesinskiene.
EDWARDSVILLE, PA. 85 kp. Jonas Povilaitis.
SO. OMAHA, N EB. 87 kp. Ignotas Vainalevičius, Jonas 

Kazlauskas, Jonas Kulakauskas, Petronė Vaškelevičienė, Ona But
kienė, Juozas Zaunis, Justinas Ramanauskas, Juozas Sakalauskas.

E. ST. LOUIS, ILL. 88 kp. S. Šliauteris.
YONKERS, N. Y. 90 kp. Karolius Jasulevičius, Antanina 

Labutis, Antanina Kymantaitė.
HARRISON, N. J. 91 kp. Teklė Žilinskienė.
COURNEY, PA. 92 kp. Katrė Lorentienė, Jule Placienė.
CLE ELUM, WASH. 97 kp. Petras Kalinauskas.
SAN FRANCISKO, CAL. 100 kp. Pranas Valaitis, Antanas 

Dumbris, Bronislovas Steponkus.
PATERSON, N. J. 101 kp. Vincas Jusaitis, Juozas Janu- 

šaitis.
CAMBRIDGE, MASS. 104 kp. Stasys Barzdenis, Stasys 

Poškus, Jonas Valantiejus, Petras Dubickas, Juozas Kazlauskas. 
Antanas Lakim.

COLLINSVILLE, ILL. 105 kp. Juozas Bulota. Stasys Kris- 
nauckas, Vincas Juškevičius.

TAUNTON, MASS. 106 kp. Vincas Pundzius.
CHICAGO, ILL. 109 kp. Petras Kabelis, Jonas Bendor. 

Ona Kalasauckiutė.
SEATTLE, WASH. 112 kp. Jurgis Madelackas, Liudvikas 

Jankauckas, Jokūbas Šūkis, Jonas Strainis.
ATHOL, MASS. 117 kp. Rapolas Gaižiūnas, Pranas Stirka. 

Placidą Ramanauckiutė, Adomas Grigas, Jonas Stasiūnas, Vero
nika Latvėnienė.

PROVIDENCE, R. I. 118 kp. Jonas Ciniauskas, Juozas Ra- 
sauckas, Vaclovas Gicevičius, Vincas Dzekevičius.

PLYMOUTH, PA. 119 kp. Marė Tolubienė, Teofilė Kaz- 
lauckienė, Juozas Kazlauckas, Martinas Sąveiką Johanna Zalec
kienė, Rozalija Labeškienė, Damininka Raškevičienė.

CLINTON, IND. 121 kp. Joakymas Salmonas, Petras Jene- 
vičius, Juozas RauluŠevičius, Marė Rauluševičiukė.

CHICAGO, ILL. 122 kp. Kazys Adomavičius, Antanas Ku
čmas, Kazys Gugis, Mikas Ežerskis, Petras Milleris, Petras Ma- 
činskis, Juozas Gatelis, Juozas Balčius, Aleksand. PrečinauskL.

NORTHAMPTON, MASS. 123 kp. Jurgis Prabulis.
BROOKLYN, N. Y. 125 kp. Augustė Švareienė.
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LAWRENCE, MASS. 127 kp. Juze Tartoniutė, Valerija 
Boliutė, Alvira Valoniute, Vikte Norbutaitė, Veronika Kibjrkštie- 
nė, Mikalina Slaučiutė, Zuzana Andreikaičiutė, Valerija Marceliu
te, Agota Kleponiutė, Petrone Norkuniutė, Petrone Donkaitaitė, 
Antanina Bozienė, Marė Galminaitė, Ona Latvėnaitė, Antanina 
Šimkoniutė.

CHICAGO, ILL. 129 kp. Juozas Rašinskis, Edvardas Če
pulis, Jonas Wilson, Vincas Naujokas, Jonas Elsbergis, Steponas 
Markūnas.

CHICAGO HEIGHTS, ILL. 131 kp. Tadeušas Stankevi
čius, Petras Burneikis, Juozas Petrauskis, Stasys Brazauskas.

VALPARAISO, IND. 133 kp. Antanas Deltuva.
RIVERTON, ILL. 135 kp. Vincas Samu lai tis.
PITTSBURG, PA. 136 kp. Petras Siubonis, Mikas Žalga, 

Jonas Bakutis.
WILBURTON, OKLA. 137 kp. Julius Jakubauskas, Kazys 

Grinius, Juozas Šveikauskas, Magdė Grinienė, Elzbieta Sartana- 
viČienė.

NEW HAVEN, CONN. 142 kp. Pranas Petraitis.
W. SCRANTON, PA. 143 kp. Antanas Barkauckas, Rozali

ja Barkauckienė, Ona Kraučiuniene.
GIRARDVILLE, PA, 147 kp. Pranė Šaukevičienė, Marė 

Jonikienė, Juozas Jonikas.
MONTREAL, CANADA. 148 kp. Jonas Dzinderevičius, 

Izidorius Kimšelis, Baltrius Klimavičius, Juozas Karpavičius. Jo
nas Simanavičius, Antanas Rudaitis, Juozas Vinskus, Kazys Šmita, 
Vincas Šmita, Vincas Jusaitis, Kajetonas Širvyla, Jurgis Baršauc- 
kas. Jonas Murka, Jokūbas Pakulius, Jonas Aleksandravičius, Pra
nė Aleksandravičienė, Aleksandras Dambrauckas, Konstantas Ali- 
šauckas, Aleksandras Anuzas.

ASHLEY, PA. 149 kp. Antanas Junevičius, Ipolitas Večkis, 
Mikalina VeČkienė. •

BRADDOK, PA. 152 kp. Adomas Kuncevičius.
DU BOIS, PA. 153 kp. Liudvikas Lerantas, Kazys Gudva- 

lis, Antanas Juodsnukis, Vladas Zubris. .. . ’
ALLEGHENY,-PA. 154 kp. Jonas Verbliugevičius, Bona- 

vent. Verbliugevičius, Ignotas Staškunas.
BENLD, ILL. 155 kp. Petras Ambutas, Morta Mačiulienė. 

Kazys K. Mačiulis, Andrius Zygmantas, Pijušas Naikelis, zlnta- 
nas Armonaitis, Pranas Kasparavičius, Karolius Graževičius, And
rius Karalius, Antanas Geležinis, Andrius Tenikaitis, Vincas Az- 
bikaitis, Antanas Azbikaitis, Kazys Bereišis, Klementina Bereišie- 
nė, Konstantas Rudaitis, Antanas Biliūnas, Mikas Giraitis, Kazys 
Daukša, Antanina Daukšienė, Vincas Bagdanskis, Barbora Armo- 
nienė.

GARDNER, MASS. 156 kp. Feliksas Stasiukėlis.
YOUNGSTOWN, OHIO. 157 kp. Kazys Kazlauckas.
BALTIMORE, Md. 158 kp. Juzė Petruškevičiutė, Katrė 

Aleknavičienė, Vincas Vaškevičius, Alena Buoziutė, Damicelė 
Valoniute, Aleksandras Janušas, Marė Mažeikiutė, Juozas Skorko, 
Petras Rokuiza.

EASTON, PA. 159 kp. Petronė Kaveckaitė.
DONORA, PA. 160 kp. Tadeušas Dambrauckas, Vincas Ka

tilius, Ignotas Šoliunas, Juozas Arminas, Jonas Žemaitis, Jurgis 
Kašelionis, Juozas Petrokas, Juozas Savickas, Andrius Kiveris, 
Petras Masaitis.

FREELAND, PA. 162 kp. Jonas Grubis, Vincas Šumakeris, 
Jurgis Žiedelis, Marė KasočiunienS, Jonas Skarachodas, Juozas 
Karpavičius.

PURITAN, PA. 163 kp. Matjošius Šalčiunas, Pijušas Ule
vičius.

W. FRANKFORT, ILL. 164 kp. Tadeušas Žibutis.
SO. BOSTON, MASS. 165 kp. Antanas Žymantas, Stasys 

Baracevičius.
JOLIET, ILL. 167 kp. Stasys Stirbis, Daminykas Rama- 

nauckas, Jonas šermonas. Jonas Gedvilas, Selvestras Ivaškevičius, 
Boleslovas Kareiva.

STAMFORD, CONN. 168 kp. Petras Šaltmeris, Petronė 
Mazuraitienė.

PHILADELPHIA, PA. 170 kp. Mikalina Semoškiutė, And
rius Kupčiūnas.

BENTLEYVILLE, PA. 171 kp. Pranas Veiseris, Cipras 
Raulynaitis, Kazys Ambraziunas, Pranas Milašius, Juozas Med- 
veekis, Stasys Masaitis.

DUQUESNE, PA. 172 kp. Adomas Jenaitis, Benediktas 
Budris, Pranas Balčiūnas.

TORONTO,' CANADA. 174 kp. Juozas’Knezevičius, Vile
mas Rikardas.

STEGER, ILL. 176 kp. Jurgis Valinskas, Stasys Draugelis, 

Jonas Krauza, Konstantas Kubilius, Saliomija Kubilienė, Andrius 
'Kiveris, Vincas Jusas.

BECKEMEYER, ILL. 177 kp. Kazys Liaščius, Pijušas Če- 
saitis, Jokūbas Wallantain, Juozas Kavaliauskas.

CLEVELAND, OHIO. 178 kp. Antanas Abraitis. Magdė 
Abraitienė, Antanas Ivanauskas, Katrė Ivanauskienė, Ona DereŠ- 
kevičiutė, Alena .Dereškevičiutė, Juozas Grigaliūnas, Antanas 
Plaškas, Jonas Gecevičius, Ignotas Viašbickas, Juozas Juatis, Anta
nas Laurinčikas, Juozas Karai va, Stasė JoČioniepę, Ant. Jočionis.

WAUKEGAN,. ILL. 179 kp. Tamošius Baronas, Andrius 
Glaveckas, Mateušas Valentukonis, Vincas Svitorjus, Marė Svito- 
rienė, Vincas Sereika, Julijus Saročka, Aleksandras Jankauskis, 
Pranas Baronas, Ona Baronienė, Juozas Urmanavičius.

DE KALB, ILL. 180 kp, Antanas A. Barauckas, Antanas
K. Barauckas, Jonas Pobarška, Kazys Pelis, Petras Pelis, Antanas 
Pelis, Juozas Pelis, Juozas Šimanskis, Petras Šimanskis, Vincas 
Krištopaitis, Ignas Veleniškis, Juozas Griciunas, Mikas Jospaitis, 
Mikas Tarutis, Jonas Čapas, Vincas Šileika.

MARYVILLE, ILL. 181 kp. Vincas Katilius, Petras Gavu- 
tis, Stasys Žalnieraitis, Vincas Plečkaitis, Jenas Plečkaitis, Jonas 
Ramonaitis, Jurgis Kasakaitis, Pranas Kašiuba, Magdė Plečkai- 
Čiutė, Juozas šilaitis, Magdė Katilienė, Jieva Plečkaitienė, Andrius 
Zebraitis, Magdė Zebraitienė.

DAYTON, OHIO. 182 kp. Andrius Keidošius, Juozas Bur- 
kauskas, Povilas Dambrauskas, Juozas Dambrauskas, Jurgis Motu
zą, Juozas Ambrazaitis, Jonas Vizgaitis, Jonas Veiveris, 'Adomas 
Milčiunas, Stasys Damrauskas, Juozas Borkertas.

CHICAGO, ILL. 183 kp. Vincas Pranckevičius, Veronika- 
Pranckevičienė, Antanas Noreikis, Kazys Šeštokas, Justinas Anta
navičius, Petras M. Kaitis. * ..

Prie vaikų skyriaus.
LOST CREEK, PA. 4 kp. Vytautas Skystimas.
PHILADELPHIA, PA. 10 kp. Kasparas Raudoniui
WILMINGTON, DEL. 22 kp. Aldona Davidaičiutė.
SHENANDOAH, PA. 23 kp. Edmundas A. Brazauckas, Ju

lijus Kasperckas.
SO. BOSTON, MASS. 32 kp. Ona Giedraičiutė.
WILKES BARRE, PA. 35 kp. Biruta.Padolskiutė.
BROOKLYN. N. Y. 38 kp. Katasanė Jasevičiutė. Albinas 

Gudas. Juozas Martinaitis, /Kleks. Dobrovolskis, Alena Dobro- 
volskiutė, Vytautas Vyzbara.

PROVIDENCE. R. I. 63 kp. Genavaitė Reškevičiutė.
HOBOKEN, N.J. 71 kp. Julė Špokiutė.
LOS'ANGELES, CAL. 75 kp. Antanas Deremeikis, Matil

da Deremeikiutė.
PANA, ILL. 82 kp. Juozas Pečkis.
SEATTLE, WASH. 112 kp. Kastė Martinkaičiutė. Marė 

Martinkaičiutė, Juozas M. Martinkaitis.

Redakcijos atsakymai.
F. Mikolainiui. Raštelį pagal Jūsų norą, per

daviau “Vienybei L.”.
J. Baliunui. Eilės spaudai netinka ir todėl ne

tilps. Malonu gaut nuo Tamistos šeip straipsnelių.
M. Lietuvaitei. Už eilias ačiū. Nepamirškite 

mus ir ateitėje.
“Ežiui”. Gerai, mainykime.
Reikalaujantiems sugrąžint netinkančius raštus. 

Visi spaudai netinkanti raštai, laidojami į gurbą, iš 
kurio nesugrįžtaT

J. Kirkilui, S. Karaliui iŠ Cambridge, Mass, ir 
P. Luzeckui iš Brooklyn, N. Y. Jums ‘‘Tėvynė” ei
na nurodytuoju adresu, paklauskite pačto kur padeda.

“Tėvynę” šią sąvaitę krasa sulaikė dėlei netikrų 
adrisų šioms ypatoms:

Chicago, Ill. A. Augštakalnis. V. MiŠeika ir J. Krikščiūnas.
Export, Pa. J. Bergelis.
Wilmington, Del. A. Pečiura.
Boston, Mass. A. Spurga.
Shenandoah, Pa. M. Ambraziutė, V. Jasulaitienė ir O. Drau- 

gelienė.
Cincinati, Ohio. J. Norvaiša.
Duryea, Pa. V. Kulbokas ir Varnagiris,
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Rockdale, Ill. A. Almanavičius, B. Kareiva, J. Juškis. J. Šer- 
monas, S. Stirbis, S. Stirbis, V. Robutis, D. Ramanauckas, P. 
jungaitis ir K. Vilkas.

San Francisco, Cal. C. Steinis.
Bresse, Ill. J. Zinkevičius.
Philadelphia, Pa. A. Čepukas ir A. Cekaus.
Athol, Mas. J. Mazalis ir D. Jakimavičius.
Cambridgeport, Mass. J. Rafalavičius.
Tacoma, Wash. J. Teberis.
Brooklyn, N. Y. S. Rinkevičia. ,
New Haven, Conn. P. Juodsnukiute.

Susirinkimas.
Glen Lyon ir Wanamie, P., 24 kuopos S. L. A. atsibus susi

rinkimas ant paprastos sales, 29 kovo šių metų. Draugai, malo
nėkit visi pribūti užsimokėti bertaininę mokesti, teipgi ir už “Tė
vynę”. Užkviečiami nauji draugai prisirašyti.

KUOPOS KOM ITl-TAS.

Pajieškojimas.
Pajieškau savo tikro švogerio Antano Mockaičio. Kauno gub.. 

Raseinių pav.. Barakių par., Stegvilių kaimo. I metai kaip Ame
rikoje. 'Pirmiaus gyveno San Louis. Teippat pajieškau dedis 
Panikes.arba Onos Samikes. Kauno gub.. Raseinių pav.. Jaržvilko 
par.. Karkinti ų kaimo. Apie 9 metai kaip Amerikoje. Pirmiaus 
gyveno Bostone.- --Meldžiu juodviejų atsišaukti arba kas apie juos 
žino. mek.,_ prisiųsti man jų adresus.

„ '■ ‘ William Banis
12 H* Wentworth. Ave.. Chicago Heights, Ill.-

Pranešimas.
Kurie turite tikietus laimėjimui kukninio laikrodžio, leisto 

išlaimėjimui nuo L. S. D.. Wilmerding. Pa.. 8 d. kovo, 1908, pra
nešam, jog traukimas minėto laikrodžio atidėtas ant 5 d. balandžio 
šių metų, 5 vai. vakare, Cuningham Hall, Bridge St., Wilmerding. 
Pa. Visus, kurie turi tikietus. nuoširdžiai užkvieČiame ateiti mi

nėtame laike. Kurie draugai dar nepridavė tikietų su knygutė
mis, malonėkite atnešti j L. N. Kliubo ruimus. 29 d. kovo, 08 m.. 4 
vai. po pietų, nes neatbūtinai reikalinga viskas sužinoti ir surinkti 
tikietai pirm traukimo dienos. Su pagarba

L. S. D. pirmsedis. B. Kandratavičius.

Montreal, Canada.
Viešai pranešame 148 kuopos nariams, kad 19 balandžio bus 

laikoma bertaminis susirinkimas katalikiškoje svetainėje. Kiek
vienas draugas turi šitą susirinkimą atlankyti ir užsimokėti savo 
mokesčius, nes neužsimokėjusiejie taps suspenduoti ir posmertinės 
negaus. Vardan 148 kuopos

V. J. Opanavičia. prez.
J. Puodžius, seki> prot
M. Bužas, sekr. .tin.

Pataisymas.
“Tėvynės Nr.5 pagarsinau, kad p. Antonovas rinko prenu

meratą So. Bostone už “Am. Lietuvį”: dabar pataisau teip: An
drius Gumbauskas, gyvenęs ant liti Silver St., po du kartu man 
pranešė, kad Antonovui užmokėjo už “A. L.” ant puses metų. 
Daugiau nieko negirdėjau ar kas užmokėjo ar ne. Su šiuomi aš 
ir užbaigiu Šį klausymą.

M. Paltanavičia.

Tyrai Revoliucijonieriški Laiškai.
Paveikslėlis perstato carą sėdint] ant sosto, suvyto iš žmonių makaulių 

Rusijos darbininkai puolasi prie caro ir traukia jį nuo sosto, kiti rodo savu 
nužudytus draugus. Kazokai, gindami carą, perveria kardais puolančiųjų 
kr utinės ir plaka nagai komis. Revoliucijonieriai vieni su peiliais puolasi 
prie caro, kiti bombas meta. Paveikslėlis ne karikatūriškas, bet tiesiog — 
reališkas, tad ir labai idomus (žingeidus). Puikus apskaitymai ir eilės: to
kių laiškų niekas dar nebuvo išleidęs. Tuzinas 25c. Pinigus mažiau vieno 
dolerio siųskit pačio markėmis, viršaus dolerio “Money Orderiu“.

Reikalaudami, adresuokite:

J. K. Vasiliauskas,
2418 Kensington Ave., CHICAGO, ILL.

M. VALENTINAVICZIA
Bankierius, Notarijus ir Agentas.

Didžiausia Lietuviška Agentūra Laivakor
čių ir siuntimo pinigų Amerikoje ir"į visas 
dalis svieto. Pas mane gaunamos laivakor
tės ant didžiausių ir greičiausių laivų ant 
svieto į Europą ir į visas dalis svieto.

Parduodu laivakortes ant šių linijų: North 
German Lloyd, Bremo; Hamburg American, 
Hamburgo; Holland America, Roterdamą; 
Red Star, Antverpo; White Star, Cunard, 
American, ant Anglijos; Anchor, Scotijos; 
American, Francijos, ir ant Ruskos Linijos 
per Libavą. Per visas linijas galima parva
žiuoti į Lietuvą. Teippat parduodu laiva
kortes Brazil linijos į Braziliją ir visą Pieti
nę Ameriką. V* Tr* Tr* Tr* V*

Jei nori greitai būti Lietuvoj, kreipkis prie manęs, o per penkias dienas busi anoj pusėj; prekių klauskite per laišką. 
Pinigus į 12 dienų pristatau į vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių. 
Doviernastis išdirbu pagal geriausias Rosijos provas, dėlto kad užlaikau raštininką baigiusi provų kolegiją Varšavoj.

Dėl augšČiaus minėtų reikalų, meldžiu Tautiečius kreiptis ant šio adreso:

North End Ticket Agency,
Cor. North Main & West Market Sts. Scranton, Pa.



Lietuviai pas savuosius!
Tautiečiai reikalaujanti | 

visokiu laikrodėliu, armo- į 
nikų, skripku, vargonų, 
drukuojamu mašinėlių, ( 
liet, knygų ir kitokiu daik- • 
tu, visados kreipkitės pas < 
Damijonaiti prisiusdami ; 
savo adresa su 2c. marke i 
dėl pačto kaštu, o katalio- | 
ga No. 7 gausite dykai.

Turiu padirbęs specijališkai Tautiška Žiedą, 
10 k. aukso, kaip ant paveikslėlio matosi. Su pri- ; 
siuntimu in namus $6 .75. Steliuojant paduoki
te teisinga piršto miera. Adresas:

M. J. Damijonaitis,
3250 So. Halsted St.

Chicago, HI.
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Temykite!
Tik per trumpą laiką galima bus gauti gerą 

plieninę ir su. plieninėmis litaromis drukuojamą 
Odeli Matinei ' No. 4 už labai numažintą kai
ną, nes tik už $5,25.

Męs teipgi spausdiname puikias popieras 
gromatu rašymui su visokiais apskaitymais, 
dainelėmis ir paveikslais, svietiškais ir dvasiškais. 
Turime teipgi daugybę visokių kitų prekių: * prie 
to. dabar tikką iš musų spaudos išėjusias kelias 
naujas knygutes ir Žodynėlį Angliškos Kalbos, 
visiems labai naudingą; prekė 40c.

Ką tik reikalausi, viską ęas mus gausi.

M. Valaskas,
.2418 Kensington Ave.

Kensington, III.

DYKAI!
Liko keli šimtai puikių sieninių 

tuvos’ skaitytojų, kuriuos sumanė
me išdalinti kitiems lietuviams. 
Todėl kiekvienas, kuris prisius 
mums savo pilną adresą, gaus ši
tuos abudu kalendorių dykai.

Reikalaudami kalendorių, adre
suokite pas:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. H listed St., Chicago, III.

Zenon. Budreckis,
Kostumeriškas Kriaučius.

Siuvame gražiausiai visokias drapanas?
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
IŠprosijame ir pataisome jas.

222 Broadway, So. Boston

J. Skritulskas.
Užlaikau geriausius gėrymus ir 
cigarus. Parduodu laivakortes 
ant visų linijų, kur tik' kuris no
rės. ir ant geriausių ir greičiau
sių laivų. Siunčiu pinigus j visas 
dalis svieto greitai ir pigiai. Iš
mainau visokių žemių pinigus ant 
amerikoniškų. Darau dovierna- 
stis (pavedimus raštų) atlikimui 
reikalų su Maskolijos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir 
veseilioms. :: Iš tolimesnių mie-

škus ant žeminus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS,
26 Broad St.

New Britain, Conn.
Telephone No. 550.

MOKINKIMES PATYS.
Gramatika angliškos kalbos mokintis be mo

kintojo (apdaryta) $1,25. »
Vaikų Draugas arba kaip mokintis skaityti 

Lr rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mokintojo

Pinigus siųskite per Money Order šiuo adresu:
P. MIKOLAINIS, Box 62. 

NEW YORK CITY.

Telephone 7399 Yards.

Dr. A. L. Graičunas
Lietuvių Gydytojas.

3202 S. Halsted St. Chicago

Uždėta 1888. m.
Pigiausia BANKA siuntimo 
pinigų ir pirkimo šifkor- 
čių j visas dalis svieto. 

Kapitalas 75,000 dol.
SIMON MACK,

212 First St. Elizabeth, N. J.
Branch 102 Ferry St., Newark, N. J.

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gėrymus, alus, ėlius, visa- 
da Švieži, vynai ir visokį likieriai geriausi. Vb- 
sokius gėrymus veseilioms, krikštynoms, ar 
Šeip baliams, siunčiame į namus. Visada gerui.
117, 119 and 121 A Street

SO. BOSTON, MASS.

Dainų knyga
Revoliucijoniškos ir Socijališkos dai

nos (eiles) iš visur surinktos, ir su paveik
slu iŠ laikų revoliucijos, jau neužilgio ap
leis spaudų. Prekė jos pirm išėjimo iŠ

W. J. Petkon,
303 N. Main St., Brockton, Mass.

Telephone 21074 So. Boston.

DR. F. MATULAITIS
Valandos: 8—10 A. M.; 6—8 P. M.

Nedėlioms iki 3 vai. P. M

30 W. Broadway, So. Boston.

V. Intas.

Musų kostume- 
rlška kriaučiška 
dirbtuvė yra di
džiausia Visoje A- 
merikoje. Mes dir
bame tiktai angš- 
čiausios kliasos siu
tus visokios stailos 
ir už kožna siutą 
mes gvarantuojam, 
jog bus užganėdin
tas kožnas mus ko- 
stumeris. Mes par
duodam už žemiau
sia preke. Jeigu ko 
reikalaujate, rašy
kite pas mus, o mes 
atsiųsime V. Inta 
Jūsų reikalavimus 
išpildyti. Viską, kas 
bus orderiuota pas 
jį. mes pilnai gva- 

rantuojame ir pasirašome po jo orderiais.

«

Continental Co.
387 Washington St., 
BOSTON, MASS. 
Telephonas 4485-3 Main.

ROOM 408.

KJ

Lietuviai! ra- 
šy kit esi prie 
Sus. Liet. A., 
dauginkit są
narių ir kuo
pų skaitlių!...

ŽODYNĖLIS 1
GREIČIAUSIA IŠMOKSI ANGLIŠKI 

KALBA. ų
Turėdamas kišeninį žodynėlį, sutaisyta 
pagal gerinusį kalbamokslinį būd|, be ki
to pagelbos išmoksi kalbėti, skaityti ir 
rašyt. Kaina tik 60c. Galima gauti pas 

. M. PALTANAV1ČIA
15 Millbury St, Worcester, Mass.


